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Ievads

Šīs publikācijas mērķis ir izvērtēt In-
terreg Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programmas un Eiropas Savienības 
2023.–2025. gadā finansētu starp-
tautisku projektu, kura ietvaros īste-
nota apmācību programma ar mērķi 
uzlabot Somijas un Latvijas jauniešu 
zināšanas un prasmes sociālajā uzņē-
mējdarbībā. Mācību programmu izstrā-
dājusi bezpeļņas organizācija Reach 
for Change, kas dibināta Zviedrijā. Or-
ganizācija darbojas globāli, atbalstot 
sociālos uzņēmējus un veicinot soci-
ālās uzņēmējdarbības attīstību. Prog-
ramma sākotnēji tika realizēta Etiopijā 
un Ganā, savukārt šī projekta ietvaros 
tā pirmo reizi īstenota Eiropā un pielā-
gota jauniešu auditorijai. 

Reach for Change Latvia ir bezpeļņas 
organizācija, kas dibināta 2014. gadā 
Latvijā sadarbībā ar Reach for Change 
centrālo biroju Zviedrijā un ir daļa no 
šīs organizācijas globālā tīkla. Reach 
for Change Latvia bija projekta vado-
šais partneris un koordinators, kas pie-
lāgoja sākotnējo mācību programmu 
un izstrādāja jaunus apmācību mate-
riālus, lai programma atbilstu jauniešu 
vajadzībām. Apmācības īstenoja Latvi-
jas biedrība Radošās Idejas (Creative 
Ideas) un Somijas profesionālās izglītī-
bas iestāde Diakonijas institūts (DILA). 
Šīs organizācijas sniedza ieguldīju-
mu programmas attīstībā, atbalstot 

materiālu pielāgošanu vietējām va-
jadzībām un veidojot papildu saturu 
programmai (piemēram, ierakstītas 
videolekcijas). Juvenia Jaunatnes iz-
pētes un attīstības centrs, kas ir daļa 
no Dienvidaustrumu Somijas Lietišķo 
zinātņu universitātes, projektā pieda-
lījās, lai izvērtētu mācību programmas 
efektivitāti jauniešu auditorijā, tās at-
kārtojamību citos kontekstos, kā arī 
projekta sociālo ietekmi. 

Šis ziņojums, kas ir projekta noslēgu-
ma publikācija, sniedz vispārēju pār-
skatu par sociālās uzņēmējdarbības 
apmācību programmas rezultātiem 
un tiecas izvērtēt tās ietekmi plašākā 
mērogā. Eiropas Savienības politikā 
uzsvērts, ka jāveicina uzņēmējdar-
bība un sociālā uzņēmējdarbība Ei-
ropas jauniešu vidū, jo īpaši to, kas 
dzīvo lauku apvidos un reģionos, kur 
jauniešiem ir ierobežotas iespējas, lai 
uzlabotu viņu nodarbinātības iespējas 
un veidotu ilgtspējīgus iztikas avotus 
(European Union, EU Youth Strategy, 
Employment and Entrepreneurship, 
lasīts 04.04.2025). Saskaņā ar 2022. 
gadā veikto pētījumu Flash Eurobaro-
meter 513 Eiropas Savienības dalīb-
valstīs vidēji 39% jauniešu vecumā no 
18 līdz 30 gadiem savu nākotni saistīja 
ar pašnodarbinātību. Latvijā šis rādītājs 
bija 40%, bet Somijā – 26% (Social 
Entrepreneurship and Youth, Country 
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Factsheets, lasīts 04.04.2025). Aptu-
veni 46% jauniešu Eiropas Savienībā 
bija gatavi dibināt savu uzņēmumu, 
taču viņi tajā saskatīja vairākus riskus. 
Par galvenajiem šķēršļiem jaunieši 
minēja kapitāla un resursu trūkumu, fi-
nanšu riskus, kā arī nepietiekamas uz-
ņēmējdarbības prasmes un zināšanas 
(Social Entrepreneurship and Youth, 
lasīts 04.04.2025).

Ņemot vērā šīs Eiropas mēroga ten-
dences un izaicinājumus jauniešu 
uzņēmējdarbības veicināšanā, pro-
jekts “Social entrepreneurship for 
empowering young people in Finland 
and Latvia” (turpmāk — “SocEntYou-
th” atbilstoši projekta akronīmam) tika 
veidots ar mērķi sniegt jauniešiem 
praktiskas un teorētiskas zināšanas 
sociālajā uzņēmējdarbībā, kā arī iz-
vērtēt, kā valstu specifiskie apstākļi ie-
tekmē apmācību efektivitāti. Projektā 
gūtās atziņas ļāva salīdzināt plašākās 
Eiropas tendences ar reālo situāciju 
Latvijā un Somijā, iezīmējot atšķirības 
gan sociālās uzņēmējdarbības regulē-
jumā valstiskā līmenī, gan sociālās uz-
ņēmējdarbības izpratnē, gan attieksmē 
pret uzņēmējdarbību kopumā.

Projekts tiecās risināt jauniešu iero-
bežoto sagatavotību uzņēmējdarbībā, 
uzlabojot viņu zināšanas un prasmes 
šajā jomā, kā arī attīstot jauniešu uz-
ņēmējdarbības domāšanu. Projekta 
sākotnējais mērķis bija apmācīt 120 
jauniešus, un šo mērķi izdevās ne tikai 
sasniegt, bet pat nedaudz pārsniegt 
— mācības sekmīgi pabeidza 121 da-
lībnieks. Apmācības norisinājās trijos 

ciklos laika posmā no 2024. līdz 2025. 
gadam, katrā no tiem piedaloties 33 
līdz 51 jauniešiem.

Šis ziņojums ir sadalīts trīs daļās. Pir-
majā daļā sniegta informācija par 
sociālo uzņēmējdarbību kā uzņēmēj-
darbības formu un tās statusu mūsdie-
nu Somijā un Latvijā. Tāpat skaidroti šī 
starptautiskā projekta mērķi, ņemot 
vērā nepieciešamību Eiropas Savienī-
bas līmenī veicināt jauniešu nodarbi-
nātību lauku apvidos un reģionos, kur 
jauniešiem ir ierobežotas iespējas, kā 
arī pamatota projekta īstenošanas no-
zīme tieši šajās divās valstīs. Lai labāk 
izprastu apmācību rezultātus, sniegtas 
pētniecībā balstītas atziņas par kultū-
ras atšķirībām, kas ietekmē sociālās 
uzņēmējdarbības kontekstu šajās val-
stīs.

Ziņojuma otrajā daļā aprakstīta prog-
rammas īstenošana, kā arī raksturots, 
kā apmācības uztvēra programmas 
dalībnieki. Tāpat sniegts kopsavilkums 
par iekšējo starpposma izvērtējumu, 
kas tika veikts pēc pirmā apmācību cik-
la, un aprakstīti pasākumi, kas tika īs-
tenoti apmācību pilnveidošanai, ņemot 
vērā gan šo izvērtējumu, gan dalībnie-
ku sniegtās atsauksmes. Tiks analizē-
ti gan kvantitatīvie, gan kvalitatīvie dati 
no dalībnieku atsauksmēm,  lai uzska-
tāmi parādītu, kā jaunieši uztvēra ap-
mācību ieguvumus visos trīs apmācību 
ciklos.

Ziņojuma trešajā daļā izvērtēta apmā-
cību programmas efektivitāte darbā ar 
Somijas un Latvijas jauniešiem, īpaši 
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tiem, kam nepieciešams atbalsts no-
darbinātības jomā vai kuriem ir ierobe-
žotas iespējas. Izvērtējumā aplūkoti arī 
aspekti, kas būtu jāņem vērā, īsteno-
jot līdzīgus projektus, piemēram, kādi 
faktori ir būtiski, apmācot jauniešus. 
Ziņojuma noslēgumā atspoguļoti pro-
jekta rezultāti, ņemot vērā jauniešu 

stāvokli un iespējas mūsdienu sociāla-
jos apstākļos, tostarp Eiropas līmenī. 
Pamatojoties uz SocEntYouth projek-
tā gūto pieredzi, nobeigumā sniegtas 
vispārīgas rekomendācijas apmācību 
programmām, kas veicina jauniešu uz-
ņēmējdarbību un nodarbinātību.
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Projekts ar mērķi uzlabot jauniešu 
nodarbinātības iespējas  

un piemērotību darba tirgum Somijā 
un Latvijā

Pirmā daļa
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Šī ziņojuma daļa sniedz vispā-
rīgu ieskatu par sociālo uzņē-
mējdarbību un tās saikni ar 

tradicionālo uzņēmējdarbību, kā arī 
aplūkots sociālā uzņēmuma statuss 
Somijā un Latvijā. Tāpat sniegtas pēt-
niecībā balstītas atziņas par Latvijas 
un Somijas jauniešu attieksmi pret 
uzņēmējdarbību kā potenciālu nākot-
nes izvēli. Uzsvērti Eiropas Savienības 
nodarbinātības politikā izvirzītie mērķi 
veicināt jauniešu iespējas sociālās uz-
ņēmējdarbības uzsākšanai. Eiropas 
Savienībā jauniešu pašnodarbinātī-
bas spēju attīstīšana tiek uzskatīta par 
būtisku aspektu, lai veicinātu jaunie-
šu nodarbinātību, īpaši lauku apvidos 
un reģionos, kur jauniešiem ir ierobe-
žotas iespējas (European Union, EU 
Youth Strategy, Employment and En-
trepreneurship, lasīts 04.04.2025). 
Visbeidzot tiek skaidroti projekta mēr-
ķi, akcentējot to jauniešu vajadzības, 
kuriem ir ierobežotas iespējas iekļau-
ties darba tirgū, piemēram, tiem ar ze-
māku izglītības līmeni.

1.	 	Projekta mērķi sociālās 
uzņēmējdarbības 
un jauniešu iespēju 
veicināšanas kontekstā

Projekta pieteikums tika izstrādāts 
2022. gada Interreg Centrālās Baltijas 
jūras reģiona programmas ikgadējam 
finansējuma konkursam, fokusējoties 
uz prioritāro jomu – nodarbinātības ie-
spēju uzlabošana darba tirgū. Projekts 
SocEntYouth tika apstiprināts 2023. 
gada ziemā un īstenots laika posmā 

no 2023. gada 1. aprīļa līdz 2025. gada 
30. septembrim. Saskaņā ar projekta 
pieteikumu tā galvenais mērķis bija 
veicināt jauniešu, kuriem ir ierobežotas 
iespējas, nodarbinātību Somijā un Lat-
vijā. Īpašs uzsvars tika likts uz NEET 
jauniešiem – tiem, kuri nav iesaistīti 
ne nodarbinātībā, ne izglītībā, ne mā-
cībās (no angļu val. Not in Education, 
Employment or Training). 2023. gadā 
NEET jauniešu īpatsvars Somijā bija 
9,4 % no 15–29 gadus vecajiem jau-
niešiem, bet Latvijā — 10 % (Eurostat, 
Statistics on Young People neither in 
Employment, Education or Training. 
Eurostat, skatīts 08.02.2025). Projek-
ta SocEntYouth pamatmērķi bija uzla-
bot NEET jauniešu piemērotību darba 
tirgum, sniedzot viņiem zināšanas un 
prasmes sociālajā uzņēmējdarbībā un 
tādējādi palielinot viņu iespējas iekļau-
ties darba tirgū.

Saskaņā ar Somijas statistikas un rā-
dītāju datubāzi Sotkanet.fi jauniešu 
bezdarbs vecuma grupā no 15 līdz 24 
gadiem Austrumūsimā un Peijethemes 
reģionā no 2023. līdz 2024. gadam 
pieauga aptuveni par diviem procent-
punktiem. 2024. gada beigās jauniešu 
bezdarba līmenis Peijethemes re-
ģionā bija 16,1%, bet Austrumūsimā 
– 15,2%. Visā valstī šajā vecuma gru-
pā bezdarba līmenis 2024. gadā bija 
13,2%, kas ir pieaugums par 1,7 pro-
centpunktiem salīdzinājumā ar 2023. 
gadu. Valsts līmenī, aplūkojot visus 
vecuma posmus kopumā, bezdarba 
līmenis pieauga par vienu procentpun-
ktu – no 9,8% līdz 10,8%. (Sotkanet.fi, 
Results Table, lasīts 8.2.2025.) 
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Saskaņā ar darba tirgus pētījumiem 
strukturālās pārmaiņas darba dzīvē 
ir īpaši ietekmējušas to jauniešu stā-
vokli, kuriem nav izglītības. Darba vie-
tu skaits ražošanā ir samazinājies, un 
pakāpeniski vairāku desmitgažu laikā 
notikusi pāreja no ražošanas uz pakal-
pojumu ekonomiku, īpaši ietekmējot 
Austrumsomijas reģionus (skat. piem. 
Myrskylä 2012; Hiilamo & Aaltonen 
2020). Šī attīstība ir samazinājusi jau-
nu vīriešu bez izglītības nodarbinātības 
iespējas, savukārt daudzas jaunietes 
bez izglītības ir nodarbinātas pakalpo-
jumu sektorā, jo šajā nozarē ir pieau-
dzis dažādu zemi atalgotu darba vietu 
skaits (piemēram, Hiilamo & Aaltonen 
2020; Swart, Holte, Hiilamo 2022). 
Šīs strukturālās izmaiņas ir ietekmē-
jušas arī darba tirgu Peijethemee un 
Austrumūsimā – reģionos, no kuriem 
Somijas jaunieši tika piesaistīti dalībai 
SocEntYouth projektā. 

Šīs strukturālās pārmaiņas ir vismaz 
daļēji saistītas ar citām izmaiņām dar-
bā un darba dzīvē. Nozīmīgākās no 
tām ir darba tehnoloģizācija un digita-
lizācija, kā arī intelektuālā darba straujš 
pieaugums, kas būtiski ir mainījis dar-
ba un profesiju raksturu. Šīs pārmai-
ņas ir ietekmējušas arī izglītības būtību 
- pieaugošā zināšanu nepieciešamība 
darba vidē ir radījusi izaicinājumus un 
spiedienu pārveidot izglītības prog-
rammas, lai tās labāk atbilstu mūsdie-
nu darba tirgus prasībām. Šī attīstība 
ir ietekmējusi jauniešu kā izglītojamo 
stāvokli, kas galu galā var novest pie 
darba tirgus polarizācijas. (Piemēram, 
Hiilamo & Aaltonen 2020.)

Ņemot vērā strukturālus faktorus, kas 
veicina jauniešu situācijas polarizāciju 
darba tirgū Eiropas Savienības dalīb-
valstīs, arvien būtiskāk kļūst meklēt al-
ternatīvas iztikas gūšanas iespējas, kā 
arī veicināt attieksmes maiņu pret dar-
ba dzīvi, pietiekamiem ienākumiem un 
dzīves jēgu kopumā. Jaunatnes pēt-
nieki uzskata, ka tieši šo sociālo pār-
maiņu dēļ jauniešiem ir vērts apsvērt 
dažādas pašnodarbinātības formas 
(piemēram, Furlong & Cartmel 2007).

Latvijā bezdarba līmenis 15 līdz 24 ga-
dus vecu jauniešu vidū 2024. gadā bija 
13,6%, kas ir pieaugums par 1,3 pro-
centpunktiem salīdzinājumā ar 2023. 
gadu. Ievērojami augstāks bezdarba lī-
menis 2023. gadā bija jauniešiem bez 
formālās izglītības, sasniedzot 21,2%, 
taču līdz 2024. gadam tas ir samazi-
nājies par 2,2 procentpunktiem līdz 
19%. Kopējais bezdarba līmenis Latvi-
jā 2023. gadā bija 6,6% no darbaspē-
ka, un gada laikā tas pieauga par 0,62 
procentpunktiem (Oficiālās Statistikas 
Portāls, Employment rate, unemploy-
ment rate, part-time employment by 
education, age and sex group per cent 
2021-2024). Tomēr Latvijas galvaspil-
sētā Rīgā šīs vecuma grupas bezdarba 
līmenis 2023. gadā kopumā bija 5,6%, 
atspoguļojot ievērojamo atšķirību starp 
galvaspilsētu un pārējiem Latvijas re-
ģioniem (Oficiālās Statistikas Portāls, 
Activity Rate, employment rate and 
unemployment rate by gender and age 
groups in regions, state cities and mu-
nicipalities at the beginning of the year 
2021–2023).
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Pēc statistikas datiem vidējais bezdar-
ba līmenis Somijā kopumā ir augstāks 
nekā Latvijā. Tikmēr jauniešu bezdarba 
līmenis Latvijā ir augstāks nekā Somi-
jā. Statistika arī parāda, ka galvaspilsē-
tu reģioni un lielākās pilsētas piedāvā 
vairāk nodarbinātības iespēju jaunie-
šiem. Starptautiskajos pētījumos par 
jauniešu mobilitāti ir secināts, ka jau-
niešu vidū izteiktā vēlme pārcelties no 
lauku reģioniem uz pilsētām, lai atrastu 
labākas iespējas, vienlaikus mazina ie-
spējas lauku reģionos. Mobilitāte prom 
no lauku reģioniem un mazākām pilsē-
tām samazina pakalpojumu pieejamī-
bu šajos reģionos, tādējādi ietekmējot 
dzīves kvalitāti. Šīs tendences sekas ir 
īpaši būtiskas tiem jauniešiem, kuri vē-
lētos palikt savos dzimtajos reģionos. 
(piemēram, Penttinen 2016; skat. arī 
Eriksson & Ronkainen 2016; Moisala 
& Saari 2025.)

Gan Somijas, gan Latvijas statistikas 
dati par jauniešu bezdarbu liecina par 
nepieciešamību pievērst īpašu uz-
manību tiem jauniešiem, kuriem nav 
augstākās izglītības. Šī tendence ir 
raksturīga arī Eiropas Savienībai ko-
pumā, un reģionos, kur jauniešiem ir 
ierobežotas iespējas, ir nepieciešami 
papildu risinājumi nodarbinātības vei-
cināšanai.

SocEntYouth projekts bija vērsts uz 
jauniešiem ar ierobežotām iespējām 
– tiem, kuriem nav formālas augstā-
kās izglītības vai kuri ieguvuši zemāka 

līmeņa izglītību, kā arī tiem, kuri dzīvo 
ārpus galvaspilsētas. Projekta galve-
nais mērķis bija attīstīt jauniešu paš-
nodarbinātības iemaņas, veicinot 
biznesa ideju izstrādi un sociālo uzņē-
mumu izveides plānošanu, lai palīdzē-
tu dalībniekiem paplašināt zināšanas 
un priekšstatu par pašnodarbinātības 
iespējām, tādējādi uzlabojot viņu nā-
kotnes perspektīvas. Līdz ar to projekts 
veicina arī ilgtspējīgu iztikas avotu un 
ekonomikas attīstību reģionos, kur jau-
niešiem ir ierobežotas iespējas.

Atbilstoši politikas dokumentiem un 
ieteikumiem (piemēram, Eiropas Jau-
natnes forums 2011. gadā), kas sasau-
cas ar tā paša gada ES rīcības plānu 
sociālajai ekonomikai, kā viens no bū-
tiskiem risinājumiem izcelts jauniešu 
pašnodarbinātības atbalsts, attīstot 
viņu uzņēmējdarbības prasmes. Tas 
varētu uzlabot nodarbinātības iespē-
jas reģionos, kur jauniešiem ir ierobe-
žotas iespējas, un vienlaikus palīdzēt 
radīt ilgtspējīgus iztikas avotus, kas 
kalpo sabiedrības kopējam labumam 
un stiprina kopienu labklājību (Position 
paper on youth entrepreneurship 2011; 
skat. arī Social Economy Action Plan 
2021, lasīts 08.02.2025). Tāpat ir uz-
svērts, ka ir svarīgi veidot un stiprināt 
sociālo un nemateriālo ekonomiku, lai 
mazinātu atkarību no dabas resursiem 
un tādējādi palīdzētu saglabāt zemes-
lodes nestspēju. Sociālā uzņēmējdar-
bība var sniegt būtisku ieguldījumu šo 
mērķu sasniegšanā.
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	2.	Sociālais uzņēmums kā 
uzņēmējdarbības forma 
Somijā un Latvijā 

Lai gan pētniecībā nav vispārpieņem-
tas vai universālas sociālās uzņēmēj-
darbības definīcijas, pastāv zināma 
izpratne par tās būtību   (piemēram, 
Millere et al. 2023). Plašākā nozīmē 
sociālais uzņēmums var tikt definēts, 
piemēram, kā inovatīvu darbību ko-
pums, kas vērsts uz pārmaiņu radī-
šanu sociālajā sistēmā, lai sniegtu 
labumu plašākai sabiedrībai (piemē-
ram, Revko, 2017). Sociālais uzņē-
mums tiecas gūt finansiālu peļņu, taču 
lielākā daļa šīs peļņas ir jānovirza sa-
biedrības labuma veicināšanai. Līdz ar 
to sociālā uzņēmējdarbība nozīmē pre-
ču vai pakalpojumu radīšanu ar mērķi 
risināt sociālas problēmas un sniegt 
labumu sabiedrībai, nevis palielināt 
uzņēmuma īpašnieku peļņu (Millere 
u.c., 2023).

Piemēram, ja persona dibina sociālo 
uzņēmumu, lai palīdzētu senioriem ie-
saistīties jēgpilnās un pieejamās rado-
šās aktivitātēs, uzņēmējam lielākā daļa 
peļņas jānovirza šo aktivitāšu attīstīša-
nai, lai tās senioriem būtu pieejamas 
bez maksas. Lai uzņēmums varētu gūt 
finansiālu peļņu un nodrošināt ilgtspē-
ju, tā pamatdarbība parasti ietver kāda 
produkta vai pakalpojuma pārdošanu 
plašākam klientu lokam.

Tāpēc sociālajā uzņēmējdarbībā izšķi-
roša nozīme ir darbības sociālajai ie-
tekmei. Piemēram, izplatīts sociālais 
mērķis sociālo uzņēmumu vidū ir dar-
ba integrācija, kas nozīmē atbalsta 

sniegšanu personām ar grūtībām ie-
kļauties darba tirgū, piemēram, cil-
vēkiem ar invaliditāti, migrantiem vai 
bijušajiem ieslodzītajiem, nodarbinot 
viņus uzņēmumā. Viņu nodarbinātī-
bu parasti finansē pats uzņēmums, 
piemēram, no pārdotā produkta, kas 
tiek ražots uzņēmumā. Uzņēmuma 
sabiedriskā pamatfunkcija ir veicināt 
kopienas labklājību, jo tā pamatideja ir 
palīdzēt personām ar ierobežotām ie-
spējām.

Sociālās uzņēmējdarbības idejas 
iniciators bija Muhameds Junuss 
(Muhammad Yunus) no Banglade-
šas, kurš 1983. gadā sāka piešķirt 
mikrokredītus vietējiem zemniekiem, 
lai palīdzētu viņiem nodrošināt iztiku. 
Mūsdienās viņa mantojums tiek sa-
glabāts pasaules mēroga sociālās uz-
ņēmējdarbības centrā – Junusa centrā 
Dakā, Bangladešā. Sociālās uzņēmēj-
darbības principus Junuss definēja 
šādi (2009): 1) mērķis nav gūt pēc ie-
spējas lielāku peļņu, bet gan novērst 
nabadzību vai atrisināt sociālu problē-
mu; 2) uzņēmumam ir jābūt finansiāli 
un ekonomiski ilgtspējīgam; 3) inves-
tori atgūst tikai savu ieguldījumu bez 
procentiem; 4) uzņēmuma peļņa tiek 
ieguldīta uzņēmuma attīstībā; 5) jāie-
vēro atbildība pret vidi; 6) jānodrošina 
darba tirgum atbilstoša darba samak-
sa un labi darba apstākļi; 7) iesaistīta-
jiem jāveic savs darbs ar prieku (Seven 
Principles of Social Business 2009). 

Somijā pašlaik darbojas aptuveni 3000 
sociālo uzņēmumu, kuros nodarbināti 
apmēram 60 000 cilvēku. Lielākā daļa 
šo uzņēmumu darbojas sociālo un 
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veselības aprūpes pakalpojumu jomā, 
bet citas vērā ņemamas nozares ir iz-
glītība, materiālu pārstrāde un kultūras. 
Vispazīstamākais sociālais uzņēmums 
Somijā ir valstī lielākais atrakciju parks 
Linnanmäki, kas atrodas galvaspilsē-
tā Helsinkos un pieder Bērnu dienas 
fondam.

Somijā nav atsevišķu tiesību aktu, 
kas regulētu sociālos uzņēmumus, 
un juridiski tie netiek nošķirti no citiem 
uzņēmējdarbības veidiem. Daļēji tā-
pēc sociālajiem uzņēmumiem netiek 
sniegts tāds valsts atbalsts kā Latvi-
jā, piemēram, nodokļu atvieglojumu 
veidā. Pētījumi liecina, ka iemesli tam 
meklējami Somijas stabilajā attīstībā 
par t.s. “labklājības valsti”, sākot no 20. 
gadsimta 60. gadiem, ko raksturo spē-
cīgi attīstīti un institucionalizēti sociālie 
dienesti un pakalpojumi. Sabiedrībā 
tas ir nostiprinājis izpratni, ka sociālo 
problēmu risināšana ir valsts un institū-
ciju atbildība, ko lielā mērā finansē no 
iedzīvotāju ienākuma nodokļiem (pie-
mēram, Kostilainen 2019). Sabiedrībā 
pastāvošā vērtību sistēma, kas uzsver 
valsts lomu labklājības nodrošināšanā, 
ietekmē arī jauniešu izvēles, tostarp 
viņu nevēlēšanos iesaistīties sociāla-
jā uzņēmējdarbībā (Rantanen & Toik-
ko 2013).

Somijas valsts tomēr sniedz atbal-
stu sociālajiem uzņēmumiem, uzturot 
Somijas sociālās uzņēmējdarbības 
ekspertīzes centru (YYO), ko daļēji fi-
nansē Eiropas Sociālais fonds. Centrs 
veicina sociālās uzņēmējdarbības pēt-
niecību un attīstību, kā arī sniedz spe-
ciālistu pakalpojumus, piemēram, 

veicinot izglītību un apmācības šajā 
jomā.

Neskatoties uz atšķirīgajiem atbal-
sta mehānismiem abās valstīs, na-
cionālie pētījumi liecina, ka ne Somijā 
(Kostilainen 2019), ne Latvijā (Vēve-
re u.c. 2021) sabiedrībā nepastāv 
vienota un skaidra izpratne par soci-
ālās uzņēmējdarbības mērķiem. Lat-
vijā 2018. gadā tika pieņemts Sociālā 
uzņēmuma likums, kurā definēts so-
ciālās uzņēmējdarbības statuss Lat-
vijas uzņēmējdarbības vidē. Likuma 
pieņemšana veicināja strauju sociālās 
uzņēmējdarbības attīstību, un pēdējos 
gados valstī dibināts daudz jaunu soci-
ālo uzņēmumu – to skaits svārstās no 
200 līdz 300. Saskaņā ar statistikas 
datiem (Sociālo uzņēmumu statisti-
ka 2023) lielākā daļa sociālo uzņēmu-
mu Latvijā darbojas darba integrācijas 
(23% uzņēmumu), izglītības (21%) 
un sporta, veselības aprūpes un me-
dicīnas (19%) jomā. Vairāk nekā puse 
sociālo uzņēmumu atrodas Rīgas re-
ģionā. Kā liecina nesens pētījums, šo 
resursu reģionālais sadalījums Latvijā 
ir izteikti nevienmērīgs, kas apgrūtina 
mērķtiecīgu sociālo risku mazināšanu 
dažādos reģionos (Millere u.c., 2023).

Daudz sociālo uzņēmumu ir brīvprātīgi 
pievienojušies Latvijas Sociālās uzņē-
mējdarbības asociācijai, kas izveido-
ta, lai pārstāvētu sociālo uzņēmumu 
intereses un mērķus gan reģionālā, 
gan valsts līmenī (Vēvere u.c. 2021). 
Sociālā uzņēmuma likumā ir noteiktas 
prasības, lai uzņēmums kvalificētos 
kā sociālais uzņēmums, un likums pa-
redz arī pienākumu mērīt uzņēmuma 
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sociālo ietekmi. Latvijas sociālajiem 
uzņēmumiem ik gadu ir jāiesniedz dar-
bības pārskats, kurā jāsniedz informā-
cija par sociālās ietekmes mērīšanu, 
kā arī pierādījumi par sasniegto soci-
ālo ietekmi, piemēram, ārējie izvērtēju-
mi un mērķgrupas pārstāvju pieredzes 
stāsti (Millere u.c. 2023).

Latvijas valstī ir izveidota atbalsta sis-
tēma sociālajiem uzņēmumiem ar no-
dokļu atvieglojumiem — pašvaldībām 
ir iespēja piešķirt atvieglojumus ne-
kustamā īpašuma nodoklī, savukārt 
uzņēmuma ienākuma nodokļa bāzi 
var samazināt par izmaksām, kas nav 
tieši saistītas ar saimniecisko darbību 
(piemēram, izmaksas, kas veicina so-
ciālo integrāciju un iekļaušanos), kā 
to paredz Sociālā uzņēmuma likums. 
Valsts piedāvā arī citus atbalsta vei-
dus, piemēram, piešķirot sociālajiem 
uzņēmumiem tiesības piesaistīt brīv-
prātīgos, lai veiktu darbības, kas nav 
saistītas ar uzņēmuma administrāciju 
vai grāmatvedību (Ibid.).

Kopumā Latvijā sociālo uzņēmumu 
statuss ir skaidri definēts tiesību aktos. 
Tie var saņemt valsts atbalstu un ir at-
bildīgi gan par savu darbību, gan tās ra-
dīto sociālo ietekmi. Savukārt Somijā 
sociālajai uzņēmējdarbībai nav noteik-
ta juridiska statusa, un valsts atbalsts 
šiem uzņēmumiem ir ievērojami iero-
bežotāks nekā Latvijā. Šīs atšķirīgās 
pieejas sociālās uzņēmējdarbības re-
gulējumā ir ietekmējušas gan projek-
ta īstenošanas gaitu, gan jauniešu 
priekšzināšanas un izpratni par soci-
ālās uzņēmējdarbības būtību.

	3.	Jauniešu attieksme pret 
uzņēmējdarbību Somijā un 
Latvijā

Lai gan uzņēmējdarbības nozare Somi-
jā attīstās, jaunākie Flash Eurobarome-
ter dati (2023) liecina, ka tikai nedaudz 
vairāk nekā ceturtā daļa jauniešu ir ie-
interesēti veidot savu uzņēmumu. Vai-
rāki Somijas pētījumi liecina, ka somu 
vēlme uzsākt uzņēmējdarbību jau 
gadu desmitiem ir zemāka par Eiropas 
Savienības vidējo rādītāju (Rantanen & 
Toikko 2013). Piemēram, 2013. gadā 
veiktā aptaujā tika pētīta Austrumsomi-
jas jauniešu vecumā no 12 līdz 29 ga-
diem (N ≈ 1600) attieksme pret darba 
dzīvi un uzņēmējdarbību. Attieksmēs, 
kas ietekmē vēlmi nākotnē uzsākt uz-
ņēmējdarbību, konstatētas būtiskas 
atšķirības starp dzimumiem. Jaunie 
vīrieši kā galvenos iemeslus apsvērt 
uzņēmējdarbību visbiežāk minēja ie-
spēju kļūt turīgiem un veiksmīgiem, 
kā arī iegūt ietekmi un cieņu. Savukārt 
jaunietēm vissvarīgākie motīvi bija ie-
spēja realizēt savas vērtības un sap-
ņus (Eerola-Ockenström 2013).

Gan sievietes, gan vīrieši kā galveno 
iemeslu nevēlēties uzsākt uzņēmēj-
darbību minēja finansiālos riskus, taču 
sievietes šo iemeslu norādīja ievēroja-
mi biežāk (52 %) nekā vīrieši (38 %).  
Atbildības radītais garīgais slogs un 
stress bija visbiežāk minētais iemesls, 
kādēļ jaunietes nevēlējās nākotnē uz-
sākt uzņēmējdarbību (Ibid.).

Saskaņā ar 2019. gadā veiktā Somijas 
jaunatnes barometra datiem jauniešu 
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vecumā no 15 līdz 29 gadiem intere-
se kļūt par uzņēmējiem desmit gadu 
laikā ir pieaugusi. 59% aptaujāto (N ≈ 
1907) pauda vēlmi kādā dzīves posmā 
izmēģināt uzņēmējdarbību (Haikkola & 
Myllyniemi 2019). Lielāko interesi par 
uzņēmējdarbību jauniešu vidū izraisī-
ja tehnoloģiju, digitalizācijas un radošo 
nozaru potenciāls, un lielākā daļa paš-
nodarbinātības iniciatīvu bija saistītas 
ar šīm sfērām (Berg & Ylöstalo 2019). 
60 aptaujātie paši bija uzņēmēji, un 
daudzi no viņiem strādāja tradicionālās 
jomās, piemēram, lauksaimniecībā. 
Vairāk nekā puse no visiem intervēta-
jiem uzskatīja, ka pašreizējā izglītības 
sistēma Somijā nesniedz pietieka-
mas zināšanas par uzņēmējdarbību 
un ka tās būtu pilnvērtīgāk jānodroši-
na visos izglītības līmeņos. Vairāk nekā 
puse aptaujāto arī uzskatīja, ka viņu 
ģimenēs nav bijis pietiekama pamudi-
nājuma uzņēmējdarbības uzsākšanai. 
(Haikkola & Myllyniemi 2019; Mikkilä 
2019.). 

Latvijā un citās Baltijas valstīs jau-
niešu interese par uzņēmējdarbību ir 
augstāka, par ko liecina jaunākie Flash 

Eurobarometer (2023) un Global En-
trepreneurship Monitor (2025) dati. 
Viens no iemesliem šādai atšķirībai 
varētu būt zemāks ienākumu līmenis 
un augstāka finansiālā nevienlīdzība, 
kas mudina uztvert uzņēmējdarbību 
kā reālu iespēju nodrošināt sev iztiku 
(skat. Pathak & Muralidharan 2018). 
Savukārt Ziemeļvalstīs finansiālā ne-
vienlīdzība ir zemāka, un attīstītā soci-
ālās labklājības sistēma ar spēcīgām 
institūcijām un pieejamiem sociāla-
jiem pakalpojumiem palīdz mazināt 
šķēršļus ceļā uz nodarbinātību (ibid.; 
Lindberg & Kostilainen 2021). Viens 
no iemesliem, kādēļ Latvijā jauniešu 
interese par uzņēmējdarbību, tostarp 
sociālo uzņēmējdarbību, pieaug, ir 
valsts sniegtais atbalsts, kā arī pēdējos 
gados būtiski paplašinātais uzņēmēj-
darbības izglītības piedāvājums visos 
izglītības līmeņos. (Vēvere u.c. 2021).

Tādējādi pētījumi atklāj atšķirības So-
mijas un Latvijas jauniešu attieksmē 
pret uzņēmējdarbību,  un šo faktoru 
ietekme tiks analizēta, aplūkojot So-
cEntYouth projektā iesaistīto jauniešu 
pieredzi.
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Otrā daļa

Social Business Academy 
apmācību programmas  

īstenošana
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Šajā ziņojuma daļā aplūkota ap-
mācību programmas norise un 
tās rezultāti. Tajā skaidri izklās-

tīts apmācību saturs, organizācija un 
mācību metodes. Sākumā sniegts pār-
skats par projekta rezultātiem, tostarp 
par pirmo apmācību ciklu, kurā pieda-
lījās 33 jaunieši no Somijas un Latvijas, 
kā arī par starpposma izvērtējuma re-
zultātiem. Turpinājumā ir aplūkoti visi 
trīs apmācību cikli, izmantojot jauniešu 
sniegtās atsauksmes, kas atspoguļo 
gan kvantitatīvos, gan kvalitatīvos rā-
dītājus.

	1.	 Apmācību plānošana un 
organizēšana

Šajā sadaļā apskatīts, kā tika plānoti 
un izstrādāti apmācību materiāli, kā arī 
kā notika pirmā apmācību cikla prak-
tiskā īstenošana. Pirmais cikls kalpoja 
kā pilotprojekts, ieviešot sociālās uz-
ņēmējdarbības apmācību programmu 
jauniešiem vecumā no 18 līdz 25 ga-
diem.

Apmācību materiālu un 
programmas izstrāde

Apmācību programmas plānošana sā-
kās 2023. gada jūnijā. Apmācību no-
saukums Social Business Academy 
tika izvēlēts ar mērķi, lai būtu vieglāk 
tās reklamēt un piesaistītu jauniešus, 
jo projekta oficiālais nosaukumu “So-
cEntYouth” šim mērķim nav piemē-
rots. Sākotnēji tika analizēti mācību 
materiāli, ko Reach for Change savu-
laik izstrādāja izglītības programmas 

pilotēšanai universitātes studentiem 
Āfrikas valstīs (Gana, Etiopija). Mate-
riāli tika pielāgoti projekta vajadzībām 
un mērķa grupai - jauniešiem ar mazāk 
iespējām (nav iesaistīts ne nodarbinā-
tībā, ne izglītībā, ne mācībās) Latvijā 
un Somijā. Materiāli tika izstrādāti tā, 
lai tie sniegtu gan teorētisko pamatu, 
gan praktiskus padomus, kas palīdzētu 
jauniešiem apgūt sociālā uzņēmuma 
pamatprincipus un funkcijas. Teorijas 
apguve soli pa solim, papildināta ar 
praktiskiem uzdevumiem, tika uzskatī-
ta par efektīvu pieeju, lai jaunieši spētu 
izstrādāt uzņēmējdarbības idejas, kas 
atbilst viņu interesēm.

Jau sākotnēji bija skaidrs, ka materiāli 
būs jāpielāgo vairāk, nekā iepriekš plā-
nots, lai tie atbilstu jaunajai mērķaudi-
torijai. Tāpēc materiāli tika papildināti 
ar ilustratīviem piemēriem un praktis-
kiem rīkiem, tostarp piemēriem no so-
ciālajiem uzņēmumiem, kas jau aktīvi 
darbojas, lai saturs būtu viegli uztve-
rams un praktiski pielietojams jaunie-
šiem.

Uzlabotajā Social Business Academy 
materiālu dizainā tika iekļauti teorētis-
kie pamati un praktiski ieteikumi, kā 
definēt sociālās problēmas, ko iespē-
jams risināt ar sociālās uzņēmējdarbī-
bas palīdzību, kā noteikt uzņēmuma 
vērtības piedāvājumu, mērķauditori-
ju vai labuma guvējus, kā arī finanšu 
pamatu un pamatdarbības virzienus. 
Apmācībās tika ieplānots izmantot arī 
ilustratīvus rīkus, piemēram, “Prob-
lēmas koku” (Problem Tree) sociālās 
problēmas un tās cēloņu noteikšanai 



17

un “Biznesa modeļa audeklu” (Busi-
ness Model Canvas), lai palīdzētu iz-
strādāt uzņēmējdarbības idejas. Šīs 
tēmas veidoja apmācību programmas 
pamatu, un to pasniegšana tika ieplā-
nota noteiktā secībā ar līdzīgu laika sa-
dalījumu katrai tēmai.

Tēmas tika papildinātas ar dažādiem 
ideju ģenerēšanas uzdevumiem, lai 
dalībnieki varētu sākt domāt par sa-
viem potenciālajiem uzņēmumiem. 
Šāda pieeja nodrošināja, ka apmācī-
bas būtu pieejamas visiem jauniešiem, 
neatkarīgi no viņu iepriekšējās piere-
dzes vai zināšanām par konkrētajiem 
jautājumiem.

Apmācību materiālos bija daudz infor-
mācijas, taču dziļākai teorētisko jautā-
jumu apguvei tika sagatavoti papildu 
materiāli tiem dalībniekiem, kuri vēlē-
jās padziļināti izprast tēmas, kas nebija 
iekļautas pamatprogrammā. Tiešsais-
tes rīki (Reach for Change platforma) 
tika atstāti mentoringa posmam pēc 
pamatapmācības, lai dalībnieki, kuri 
vēlējās turpināt attīstīt savas uzņēmēj-
darbības idejas, to varētu darīt ar men-
tora atbalstu.

Apmācību materiāli sākotnēji tika sa-
gatavoti angļu valodā, īpaši pielāgojot 
tos jauniešu auditorijai. Tos pārskatīja 
projekta partneri Somijā (DILA) un Lat-
vijā (Creative Ideas), kuri bija atbildīgi 
par apmācību realizēšanu. Šajā posmā 
partneri varēja ieteikt uzlabojumus ma-
teriāliem. Pēc šo ieteikumu saskaņo-
šanas materiāli tika iztulkoti latviešu un 
somu valodā ar profesionālu tulkotāju 

palīdzību. Pēc tam projekta darbinieki 
pārbaudīja tulkojumus un, ja nepiecie-
šams, veica izmaiņas, lai tie atbilstu 
valsts terminoloģijai uzņēmējdarbības 
jomā.

Pēc sagatavošanas posma projekta 
partnerības organizācijās strādājoša-
jiem treneriem tika organizētas četras 
(4) apmācības sesijas, lai viņi varētu 
iepazīties ar apmācību materiāliem ie-
priekš pirms apmācību realizēšanas. 
Pirmā sesija bija divu dienu klātienes 
apmācība Rīgā, Latvijā, un tai sekoja 
trīs (3) tiešsaistes apmācības sesijas. 
Šajās sesijās treneriem bija iespēja uz-
dot jautājumus par materiālu praktisko 
pielietojumu. Diemžēl daži treneri ne-
varēja piedalīties visās sesijās laika 
grafiku neatbilstības dēļ. Projekta dar-
binieki, apmācību izstrādātāji un tre-
neri šajās sesijās daudz diskutēja un 
pauda bažas par jauniešu kā mērķau-
ditorijas apmācību programmu, īpaši 
par jauniešiem ar mācīšanās grūtībām. 
Bažas bija saistītas ar atbalsta līmeni 
un to, vai tas būs pietiekams, lai jau-
nieši izprastu apmācību materiālu teo-
rētisko saturu.

Apmācību programmas īstenošana un 
grafiki tika plānoti saskaņā ar Social 
Business Academy sākotnējo mate-
riālu secību. Projekta komandas So-
mijā (DILA) un Latvijā (Creative Ideas) 
izstrādāja detalizētus plānus, lai apmā-
cības noritētu vienlaicīgi abās valstīs. 
Sākotnēji bija paredzēti divi (2) apmā-
cību cikli ar kopējo dalībnieku skaitu 
120. Tomēr projekta laikā atklājās, ka 
divos ciklos nebūs iespējams iesaistīt 
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visus plānotos dalībniekus, un tika no-
lemts pievienot trešo apmācību ciklu.

Katrā apmācību ciklā bija paredzētas 
trīs (3) savstarpēji papildinošas daļas. 
Pirmā daļa (1) bija Bootcamp apmācī-
bas (Bootcamp training), kas ietvēra 
divu dienu klātienes apmācības (Bo-
otcamp Onsite) Somijas un Latvijas 
jauniešiem vienlaicīgi abās valstīs. 
Pēc klātienes apmācībām sekoja tieš-
saistes apmācību sesijas (Bootcamp 
Online) gan Somijā, gan Latvijā para-
lēli turpmākajās četrās nedēļās. Tieš-
saistes apmācību pēdējā sesija - ideju 
prezentācijas diena (Pitch Day), kurā 
dalībnieki varēja prezentēt savas biz-
nesa idejas, tika plānota kā kopīgs pa-
sākums abu valstu dalībniekiem angļu 
valodā.

Otrā (2) apmācību daļa bija līderības 
nometne (Leadership Camp), ko plā-
noja īstenot kā trīs dienu klātienes ko-
pīgo sesiju, kas kalpotu arī kā iespēja 
jauniešiem no Somijas un Latvijas sa-
tikties un iepazīties. Līderības nomet-
nes mērķis bija palīdzēt jauniešiem 
attīstīt līderības un personīgās (soft) 
iemaņas, kā arī uzņēmējdarbības do-
māšanu. Trešā apmācību daļa (3) bija 
inovāciju laboratorija (Innovation Lab), 
ko plānoja kā brīvprātīgu individuālu 
mentoringa programmu, kas paralēli 
norisinātos abās valstīs tiem dalībnie-
kiem, kuri vēlētos turpināt attīstīt savas 
biznesa idejas pēc pamatapmācības 
beigšanas. Inovāciju laboratorijas da-
lībniekiem tika plānots nodrošināt pie-
kļuvi digitālajai platformai ar tiešsaistes 
rīkiem.

Jauniešu piesaiste

Lai piesaistītu dalībniekus apmācībām, 
tika izmantotas vairākas paralēlas pie-
ejas. Pirmā apmācību cikla piesaistes 
kampaņa sākās 2023. gada septembrī 
un noslēdzās 2024. gada janvārī. Otrā 
cikla kampaņa norisinājās no 2024. 
gada augusta līdz oktobrim. Noslē-
dzošā, trešā cikla kampaņa notika no 
2024. gada decembra līdz 2025. gada 
februārim.

Gan Latvijā, gan Somijā tika izmanto-
tas mērķtiecīgas sociālo mediju kam-
paņas, izmantojot Reach for Change 
Latvia, Creative Ideas un DILA sociālo 
mediju kontus. Papildus tika izmantoti 
apmaksāti reklāmas rīki, lai palielinātu 
sasniedzamību un piesaistītu plašāku 
auditoriju.

Pirmais Social Business Academy ap-
mācību cikls sākās 2023. gada rudenī. 
Latvijā dalībnieki galvenokārt tika pie-
saistīti, izmantojot e-pastus un sociālo 
mediju ierakstus. Tāpat tika veikti tele-
fona zvani, lai sasniegtu tos jauniešus, 
kurus projekta darbinieki jau personīgi 
pazina. Apmācību popularizēšanā ak-
tīvi iesaistījās arī vietējie jaunatnes dar-
binieki un skolotāji. Dalībnieki, kas bija 
piedalījušies apmācībās pirmajā ciklā, 
tālāk izplatīja informāciju arī savos so-
ciālajos tīklos otrā un trešā cikla laikā. 
Otrajā un trešajā ciklā gan Latvijā, gan 
Somijā tika piesaistīti arī sociālo medi-
ju influenceri, lai veicinātu jauniešu in-
teresi par apmācībām.

Somijā jauniešu piesaiste noritēja salī-
dzinoši ātri pēc tam, kad tika īstenotas 
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vairākas stratēģijas, piemēram, ap-
meklētas skolas un vietējie jaunatnes 
centri, lai uzrunātu potenciālos dalīb-
niekus. Kaut arī sociālo mediju kampa-
ņa Latvijā kopumā bija veiksmīgāka, arī 
Somijā otrajā un trešajā ciklā šīs kam-
paņas deva labus rezultātus. Daudzi 
Somijas jaunieši tika piesaistīti ar so-
ciālo mediju ierakstu un efektīva mār-
ketinga palīdzību.

Latvijā dalībnieki nāca no Rīgas (11 
dalībnieki), Rīgas apkārtnes (5 dalīb-
nieki) un citiem reģioniem (49 dalīb-
nieki). Somijā dalībnieki tika piesaistīti 
no Lahti reģiona (47 dalībnieki), citām 
vietām Päijät-Häme reģionā (8 dalīb-
nieki) un ārpus šī reģiona (12 dalībnie-
ki). Somijā septiņi (7) dalībnieki bija ar 
citu izcelsmi, nevis somu. Dalībnieku 
vecums abās valstīs bija no 18 līdz 25 
gadiem.

Dalībnieku sociālekonomiskais un iz-
glītības statuss abās valstīs bija atšķi-
rīgs. Latvijā 31 dalībnieks bija students, 
32 nebija iesaistīti mācībās, un 2 da-
lībnieki piedalījās īstermiņa kursos. 
17 Latvijas dalībnieki bija nodarbināti. 
Somijā 35 dalībnieki bija studenti, 28 
nebija iesaistīti izglītībā, 2 piedalījās 
īstermiņa kursos, bet viena dalībnieka 
statuss nebija zināms.

Dalībnieku izglītības līmenis abās val-
stīs bija dažāds. No 66 dalībniekiem ar 
studējošo statusu lielākā daļa mācījās 
augstākajā izglītībā – zinātniskajās vai 
profesionālajās augstskolās. Daži bija 
profesionālās izglītības iestāžu stu-
denti, bet daži vēl turpināja mācības 

vidusskolā. Tie, kuri nemācījās, pār-
svarā bija ieguvuši tikai pamatizglītību. 
Dažiem dalībniekiem ar migrantu sta-
tusu izglītības līmenis nebija zināms.

Bootcamp klātienes apmācības 
(Bootcamp Onsite)

Pirmā apmācību cikla nodarbības no-
risinājās 2024. gada februārī un martā, 
otrā cikla — 2024. gada novembrī un 
decembrī, bet trešā cikla — 2025. gada 
februārī un martā. Pirmajā ciklā Boot-
camp klātienes apmācības notika gan 
Somijā, Lahti pilsētā, gan Latvijā, Rīgā. 
Abās valstīs klātienes apmācības nori-
tēja 2 dienu garumā, un katra diena ilga 
5–7 stundas. Somijā pirmajā ciklā ap-
mācības dienās bija aptuveni par vienu 
stundu vairāk nekā Latvijā.

Somijā Bootcamp klātienes apmācī-
bās bija iesaistīti ārēji piesaistīta apmā-
cību vadītāja un vieslektori, bet Latvijā 
apmācības vadīja biedrības Creative 
Ideas komanda. Abās valstīs mācību 
programma ietvēra lekcijas, kas bal-
stījās uz Social Business Academy 
materiāliem, un grupu darbu, kuros da-
lībnieki izstrādāja savas sociālās uzņē-
mējdarbības idejas.

Somijā vieslektori bija uzņēmēji, pa-
kalpojumu dizaineri un pieredzējuši 
uzņēmējdarbības eksperti. Viņi dalījās 
pieredzē par uzņēmuma dibināšanas 
pamatiem, inovatīvas un ilgtspējīgas 
biznesa idejas izstrādi, finanšu plāno-
šanu, mārketingu un klientu piesaistes 
stratēģijām.
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Lekciju par sociālās uzņēmējdarbības 
pamatelementiem vadīja ARVO (So-
mijas sociālo uzņēmumu asociāci-
jas) eksperte. Dalībnieki guva ieskatu 
sociālā uzņēmuma darbībā un veica 
vairākus grupu uzdevumus, balsto-
ties uz Social Business Academy ma-
teriāliem. Somijas lektori papildināja 
teorētiskos materiālus ar vietējiem pie-
mēriem, padarot apmācības saprota-
mākas un praktiskākas.

Īpaša uzmanība tika pievērsta dalībnie-
ku atbalstīšanai un ideju attīstībai gru-
pās. Katras grupas pirmais uzdevums 
bija definēt sociālo problēmu, ko varē-
tu risināt ar sociālo uzņēmējdarbību, 
un tad soli pa solim izstrādāt uzņēmu-
ma biznesa modeli, izmantojot Social 
Business Academy rīkus. Grupas ana-
lizēja: 1) risināmo sociālo problēmu, 2) 
uzņēmuma vērtības piedāvājumu, 3) 
mērķauditoriju vai labuma guvējus, 4) 
uzņēmuma finanšu pamatu un 5) pa-
matdarbības virzienus. Somijā Boot-
camp klātienes apmācības noslēdzās 
ar grupu biznesa ideju prezentācijām 
(pitching), kurās dalībnieki saņēma 
atgriezenisko saiti un ieteikumus ideju 
tālākai attīstībai.

Bootcamp tiešsaistes 
apmācības (Bootcamp Online)

Tiešsaistes apmācības sākās jau nā-
kamajā nedēļā pēc pirmā cikla Bo-
otcamp klātienes apmācībām. Gan 
Somijā, gan Latvijā katrā no astoņām 
(8) sesijām piedalījās 4–15 dalībnie-
ki, un tās notika divas reizes nedēļā. 
Dalībnieku skaits bija mazāks nekā 

klātienes apmācībās. Somijā tieš-
saistes apmācības ietvēra vieslektoru 
prezentācijas, kam sekoja praktiskas 
nodarbības un grupu darbi, ko vadī-
ja ārēji piesaistīta apmācību vadītāja. 
Tiešsaistes apmācību vadītāja un vie-
slektori Somijā nebija tie paši, kas Bo-
otcamp klātienes apmācībās.

Somijā katra tiešsaistes sesija sākās ar 
jauna uzņēmēja pieredzes stāstu, kas 
ilga aptuveni 20 minūtes. Pārējā divu 
stundu sesijas laikā apmācību vadī-
ja jauna uzņēmēja, kura specializējās 
tradicionālajā uzņēmējdarbībā. Apmā-
cības balstījās uz Social Business Aca-
demy materiāliem. Trenere iedrošināja 
dalībniekus attīstīt savas biznesa ide-
jas, un pēdējā sesijā tās tika izvērtētas.

Somijā dalībniekiem bija iespēja pre-
zentēt savas biznesa idejas vietējiem 
investoriem, kuri sniedza padomus 
biznesa plānu pilnveidei. Investoru 
sniegtie piemēri un padomi bija no tra-
dicionālās uzņēmējdarbības jomas.

Reach for Change Latvia apmācību 
veidotajā dizainā bija paredzēts īstenot 
divu stundu sesijas, taču Latvijā pirma-
jā ciklā tiešsaistes apmācības sastā-
vēja no 40 minūšu lekcijām, kurās tika 
aplūkots teorētiskais saturs, un 20 mi-
nūšu grupu darbiem, kas balstījās uz 
lekcijās apgūto. Latvijā tiešsaistes ap-
mācības vadīja Creative Ideas treneri. 
Bootcamp tiešaistes apmācībās pēdē-
jā sesija notika angļu valodā kā kopīga 
abu valstu dalībnieku sesija, kur katras 
grupas pārstāvis prezentēja grupas iz-
strādāto biznesa ideju.
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Tiešsaistes apmācību laikā tika uz-
sākts arī mentoringa process tiem, kuri 
vēlējās attīstīt savas idejas. Tas tika 
plānots kā individuālas sarunas starp 
mentoru un dalībnieku grupu, lai ar 
mentora atbalstu jaunieši varētu piln-
veidot ideju. Diskusijās bija paredzēts 
pārrunāt gan sociālās uzņēmējdarbī-
bas zināšanu pielietojumu, gan jaunie-
ša individuālo progresu un iespējamos 
izaicinājumus. Gan Somijā, gan Latvijā 
mentori tika piesaistīti no pieredzējušu 
uzņēmēju un dažu ekspertu vidus, kuri 
bija iesaistīti arī pamata apmācībās.

Līderības nometne  
(Leadership Camp)

Līderības nometne pirmajā ciklā noti-
ka Rīgā, otrajā un trešajā – Tallinā, un 
tā bija kopīga abu valstu dalībniekiem 
angļu valodā. Tajā dalībnieki attīstīja lī-
derības un uzņēmējdarbības prasmes, 
piedaloties vieslektoru vadītās lekcijās 
un grupu darbos. Vieslektori bija uzņē-
mējdarbības eksperti no Somijas un 
Latvijas.

Dalībnieki strādāja grupās, analizēja, 
kas ir laba līderība, un ģenerēja biz-
nesa idejas, izmantojot radošās un 
kritiskās domāšanas uzdevumus. No-
slēgumā tika pasniegti sertifikāti un no-
tika atgriezeniskās saites sarunas par 
apmācību.

Inovāciju laboratorija  
(Innovation Lab)

Pēc līderības nometnes un sertifikātu 
saņemšanas lielākā daļa dalībnieku 

pabeidza apmācības. Tomēr astoņi da-
lībnieki turpināja dalību Inovāciju labo-
ratorijā — mentoringa programmā, kas 
bija paredzēta tiem, kuri vēlējās attīstīt 
vai pilnveidot savas biznesa idejas ar 
individuāla mentora atbalstu.

Mentorēšanas laikā (katram 3–5 rei-
zes) dalībnieki varēja turpināt attīstīt 
jau izstrādātās idejas vai izveidot jau-
nas. Viņi izmantoja zināšanas, ko guva 
pamatapmācībās. Lielākā daļa izvēlē-
jās radošus projektus, piemēram, tam-
borēšanas vai apģērbu dizaina izstrādi 
un pārdošanu.

Gan Somijā, gan Latvijā mentori bija 
pieredzējuši uzņēmēji, kuri sniedza at-
balstu individuālās uzņēmējdarbības 
uzsākšanā. Dalībniekiem bija pieejami 
arī papildmateriāli Reach for Change 
tiešsaistes digitālajā paltformā. So-
mijā pirmā cikla laikā Innovation Lab 
piedalījās četri dalībnieki, no kuriem 
viena izstrādāja mārketinga stratēģiju 
un gatavojās uzņēmējdarbības uzsāk-
šanai. Lielākā daļa Somijas dalībnieku 
Innovation Lab pabeidza pēc produkta 
izstrādes un finanšu plānošanas atbal-
sta saņemšanas.

Latvijā pirmā cikla laikā Innovation Lab 
piedalījās četri dalībnieki. Visi guva 
vērtīgus padomus, un viena persona 
izstrādāja ideju par mākslas darbnīcu 
cilvēkiem ar invaliditāti un jutās gatava 
to īstenot.
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Datu ievākšana programmas 
izvērtēšanai

Apmācību programmas dalībnieku at-
sauksmes tika apkopotas, izmantojot 
dažādas metodes. Tās apkopoja pro-
jekta pētniece no Dienvidaustrumu 
Somijas lietišķo zinātņu universitātes 
Juvenia Jaunatnes pētniecības un at-
tīstības centra. Atsauksmju vākšanas 
rīki tika izstrādāti 2024. gada ziemā 
pirms pirmā apmācību cikla. Kā piemē-
rotākais rīks atsauksmju apkopošanai 
Bootcamp apmācībās tika izvēlētas 
tiešsaistes anketas (Webropol platfor-
ma), kas bija viegli pieejamas dalībnie-
kiem gan Somijā, gan Latvijā.

Papildus tika izstrādāts arī pašnovēr-
tējuma rīks, lai novērtētu dalībnieku 
zināšanu un prasmju attīstibu sociāla-
jā uzņēmējdarbībā. Pašnovērtējums 
tika veikts pirms un pēc apmācībām, 
lai salīdzinātu rezultātus un novērtētu 
apmācību efektivitāti.

Tiešsaistes anketas ļāva dalībniekiem 
novērtēt gan klātienes, gan tiešsais-
tes Bootcamp apmācības, izmantojot 
Likerta skalu un brīvas formas komen-
tārus. Pašnovērtējuma anketas bija 
līdzīgas un koncentrējās uz sociālās 
uzņēmējdarbības zināšanām un pras-
mēm.

Pirmajā ciklā dalībnieki aizpildīja anke-
tas tūlīt pēc apmācībām. Pašnovērtē-
juma anketas tika aizpildītas gan pirms, 
gan pēc apmācībām, kas palīdzēja 
novērtēt apgūto zināšanu un prasmju 
apjomu. Atbildes uz pašnovērtējuma 

anketām tika iegūtas lielākā apjomā, 
jo tās tika aizpildītas klātienē apmācī-
bu laikā.

Tika novērots, ka klātienes Bootcamp 
apmācībās atbildes bija vairāk nekā 
tiešsaistes apmācībās. Zemāka akti-
vitāte tiešsaistes anketu aizpildīšanā, 
iespējams, bija saistīta ar grūtībām 
kontrolēt to aizpildīšanu un dalībnieku 
nogurumu no vairākkārtējas anketu 
aizpildīšanas.

Papildus tiešsaistes anketām tika vāk-
tas arī mutiskas atsauksmes gan caur 
neformālām sarunām, gan līderības 
nometnes noslēguma sesijā, lai iegūtu 
tiešu ieskatu par dalībnieku pieredzi un 
viedokļiem. Šajās sarunās dalībnieki 
brīvi dalījās iespaidos par apmācībām, 
organizāciju un sniegto atbalstu. Gal-
venās atziņas tika apkopotas rakstiski.

Atsauksmes tika vāktas arī no ārēji 
piesaistītajiem apmācību vadītājiem 
un mentoriem par apmācību saturu, 
programmas organizāciju un jauniešu 
iesaisti, kā arī par uzņēmējdarbības zi-
nāšanu bāzi, kas tika nodrošināta ap-
mācībās. 

Papildus tika vākti arī dati caur novēr-
jumiem, rūpīgi sekojot apmācību nori-
sei, un šie novērojumi tika pierakstīti. 
Tomēr novērojumu metode varēja tikt 
piemērota tikai somu valodā notieko-
šajās apmācībās un kopīgajos pasā-
kumos, kas notika angļu valodā, jo par 
novērtēšanas procesu atbildīgā pēt-
niece ir somu tautības un nepārzina 
latviešu valodu. 
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	2.	Dalībnieku atsauksmes par 
pirmo apmācību ciklu un 
galvenie secinājumi pēc 
starpposma izvērtējuma

Projekta iekšējām vajadzībām tika 
veikts starpposma izvērtējums, lai, iz-
mantojot dalībnieku atsauksmes, uz-
labotu apmācību programmas saturu 
un pielāgotu to otrajam un trešajam ap-
mācību ciklam.

Dati starpposma izvērtējumam tika 
vākti Bootcamp apmācību un Līderī-
bas nometnes laikā, izmantojot paš-
novērtējuma anketas par zināšanu un 
prasmju apguvi, kā arī dalībnieku at-
sauksmes. Papildus tika organizētas 
diskusijas klātienes apmācībās. Tā kā 
Somijas pētniece nepārzināja latviešu 
valodu, mutiskās atsauksmes par Bo-
otcamp apmācībām Latvijā apkopoja 
Creative Ideas apmācību vadītājas, 
kuras arī apkopoja dalībnieku komen-
tārus. Dati tika vākti arī, novērojot ap-
mācību norisi Bootcamp apmācībās 
Somijā un Rīgā notikušajā Līderības 
nometnē 2024. gada martā.

Kopumā atsauksmes pēc pirmā ap-
mācību cikla bija pozitīvas – dalībnieki 
atzinīgi vērtēja apmācību saturu, pa-
sniegšanas kvalitāti, zināšanu apjomu 
par sociālo uzņēmējdarbību un iespēju 
izstrādāt savas uzņēmējdarbības ide-
jas. Īpaši augstu tika novērtēts kopī-
gais pasākums (Līderības nometne), 
kas veicināja sadarbību starp valstīm.

Tiešsaistes aptauju rezultāti liecinā-
ja, ka apmācības palīdzēja uzlabot 

zināšanas un prasmes uzņēmējdar-
bībā un sociālajā uzņēmējdarbībā, un 
tika uzskatītas par labi organizētām. 
Tomēr Latvijas dalībnieku vērtējumi 
bija pozitīvāki nekā Somijas dalībnieku 
vērtējumi. Tas mudināja organizatorus 
Somijā pārskatīt apmācību program-
mas īstenošanu otrajam ciklam. Da-
žos gadījumos, īpaši, ja tika izmantotas 
sarežģītākas metodes biznesa ideju iz-
strādei, dalībniekiem bija grūtāk izprast 
apmācību saturu.

Pirmajā Bootcamp klātienes apmā-
cību dienā Somijā lielāka uzmanība 
tika pievērsta vispārējiem uzņēmēj-
darbības principiem. Bija novēroja-
mas grūtības ar apmācību kvalitāti un 
vieslektoru ekspertīzi — tikai viens no 
trim vieslektoriem bija specializējies 
sociālajā uzņēmējdarbībā, kas varēja 
ietekmēt atšķirīgos rezultātus salīdzi-
nājumā ar Latvijas dalībniekiem. Lielā-
kā daļa grupu izstrādāja un prezentēja 
ļoti tradicionālas biznesa idejas, kurās 
nebija elementu, kas piešķirtu sociālu 
vērtību vai labumu to biznesa mode-
ļiem, vai citādi norādītu uz to saistību 
ar sociālo uzņēmējdarbību. 

Dažas problēmas bija saistītas ar ap-
mācību organizāciju. Tā kā apmācāmie 
strādāja grupās, bija grūtāk pamanīt 
tos dalībniekus, kuriem būtu bijis ne-
pieciešams papildu atbalsts, lai sa-
prastu mācību vielu. Tā kā apmācību 
dalībnieki tika mudināti izstrādāt vie-
nu biznesa ideju katrā grupā, risks kļūt 
par pasīvu dalībnieku bija lielāks nekā 
situācijā, kad katram dalībniekam ir  
jāizstrādā sava ideju. Iespējams, ka 
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prakse izstrādāt vienu ideju katrā gru-
pā palielināja risku, ka dalībnieki ne-
saņems nepieciešamās zināšanas. 
E-aptaujas atbildes apstiprināja, ka ne 
visi dalībnieki uzskatīja, ka ir apguvuši 
mācību saturu. 

Starp dalībniekiem bija cilvēki ar atšķi-
rīgu izglītības līmeni, kas, iespējams, 
kavēja tos, kam būtu nepieciešams 
papildu atbalsts. To, piemēram, e-ap-
taujas atklātajā jautājumu sadaļā iz-
teica viens somu dalībnieks, kurš bija 

pamanījis nevienlīdzīgo situāciju un 
apgalvoja, ka mācību grūtības līmenis 
atbilda to vecāko dalībnieku zināšanu 
līmenim, kuriem bija izglītība uzņēmēj-
darbībā.

Piemēram, e-aptaujā uzdotais jautā-
jums par to, vai apmācība atbilst per-
sonīgajām vajadzībām un mācību 
mērķiem, liecināja, ka latvieši bija ap-
mierinātāki ar apmācību, savukārt 38 
% somu šajā ziņā nebija apmierināti 
(kopā 37 respondenti, skat. 1. tabulu): 

Skalā no 1 līdz 5 novērtējiet, ko jūs domājat par šādu apgalvojumu (1 = pilnībā piekrītu; 2 = drīzāk 
piekrītu; 3 = nezinu; 4 = drīzāk nepiekrītu; 5 = nepiekrītu).

1. tabula. Bootcamp klātienes apmācību atsauksmes pirmajā apmācību ciklā Somijā un Latvijā: 
“Apmācības atbilda maniem mērķiem un mācību vajadzībām.”

Tomēr, kā norādīts 1. tabulā, somu 
dalībnieku vidū bija vairāk tādu, kuri 
piekrita apgalvojumam Apmācības 
atbilda maniem mērķiem un mācību 
vajadzībām (31 %), savukārt latvieši 
galvenokārt drīzāk piekrita (46 %).

Tomēr, kā norādīts 1. tabulā, somu da-
lībnieku vidū bija vairāk tādu, kuri pilnī-
bā piekrita apgalvojumam Apmācības 
atbilda maniem mērķiem un mācību va-
jadzībām (31 %), savukārt latvieši bie-
žāk atbildēja ar „drīzāk piekrītu” (46 %).
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Pārsteidzošias bija arī dažas atšķirī-
bas starp Latvijas un Somijas dalīb-
niekiem sociālās uzņēmējdarbības 
elementu apguvē. Piemēram, 87 % 
latviešu apgalvoja, ka ir iemācījušies 
atšķirt uzņēmējdarbību no sociālās 
uzņēmējdarbības, bet Somijā šis rādī-
tājs bija tikai 46 %. Līdzīgas atšķirības 

vērojamas arī jautājumā par sociālā 
uzņēmuma mērķu un darbības pa-
matprincipu apguvi (skat. 2. tabulu). 
Turklāt vairāk nekā trešdaļa Somijas 
respondentu atzina, ka nav iemācīju-
šies izveidot biznesa modeli, kamēr 
lielākā daļa Latvijas dalībnieku norādī-
ja, ka to ir apguvuši.

Skalā no 1 līdz 5 novērtējiet, ko jūs domājat par šādu apgalvojumu (1 = pilnībā piekrītu; 2 = drīzāk 
piekrītu; 3 = nezinu; 4 = drīzāk nepiekrītu; 5 = nepiekrītu).

2. tabula. Bootcamp klātienes apmācību atsauksmes pirmajā apmācību ciklā Somijā un Latvijā: 
“Sociālā uzņēmuma mērķu un darbības pamatprincipi.”

Viens no iemesliem, kāpēc Somijas 
dalībnieku atbildes bija salīdzinoši 
negatīvākas, varētu būt tas, ka So-
mijā apmācību vadītāja novirzijās no 
pamata programmas un lielāko daļu 
apmācības veltīja tradicionālās uz-
ņēmējdarbības pamatiem, tādējādi 
sociālās uzņēmējdarbības pamatprin-
cipiem tika atvēlēts mazāk uzmanī-
bas. Bootcamp klātienes apmācībās 

Somijā dalībnieki tika aicināti izstrādāt 
savus biznesa modeļus, taču daudzi 
izvēlējās izstrādāt tradicionālās uzņē-
mējdarbības idejas. Tomēr visas idejas 
tika vienlīdz atbalstītas un pilnveidotas. 
Kopumā, ņemot vērā, ka Somijā mācī-
bas lielākoties tika koncetrētas uz tra-
dicionālo uzņēmējdarbību, tas atstāja 
tiešu iespaidu uz dalībnieku spēju iz-
prast sociālās uzņēmējdarbības būtību 
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un vērtības, kas bija viens no galvena-
jiem apmācību programmas mērķiem.

Vēl viens iemesls varētu būt tas, ka da-
žiem dalībniekiem bija grūtības izprast 
apgūstamo saturu. Dalībnieku izglītī-
bas līmenis bija ļoti dažāds, un dažiem 
nebija vidējās izglītības, kas varētu būt 
nepieciešama, lai pilnvērtīgi piedalītos 
apmācībās. Šādiem dalībniekiem būtu 
noderējis papildu atbalsts, taču tas ne-
tika lūgts, tāpēc netika arī sniegts. Tā 
kā dalībnieki galvenokārt strādāja gru-
pās, apmācību vadītāji nepamanīja ne-
pieciešamību pēc individuāla papildu 
atbalsta.

Dalībnieku atsauksmju e-aptaujas sa-
daļā, kas attiecās uz apmācību prak-
tisko lietderību sociālā uzņēmuma 
plānošanā, rezultāti liecināja, ka Latvi-
jas dalībnieki šo aspektu vērtēja pozi-
tīvāk nekā Somijas dalībnieki, lai gan 
atšķirība nebija tik izteikta kā soci-
ālās uzņēmējdarbības pamatelemen-
tu apguvē. Aptuveni 64 % Latvijas un 
48 % Somijas dalībnieku norādīja, ka 
apmācības sniedza pietiekamas zi-
nāšanas un rīkus sociālā uzņēmuma 
plānošanai.

	3.	 Pielāgojumi un uzlabojumi 
pēc pirmā cikla 
izvērtējuma

Pēc pirmā apmācību cikla pilotfāzes 
tika veikts starpposma izvērtējums, 
kurā tika identificētas vairākas jomas, 
kur nepieciešami uzlabojumi gan sa-
turā, gan organizācijā. Piemēram,  

pēc pirmā cikla pabeigšanas tika seci-
nāts, ka tiešsaistes nodarbības nebija 
pietiekami pievilcīgas jauniešiem, un 
katrā no astoņām divu stundu sesijām 
piedalījās vien 4–14 no kopumā 35–45 
dalībniekiem. Balstoties uz dalībnieku, 
partneru un mentoru atsauksmēm, Re-
ach for Change Latvia izstrādāja uzla-
botu apmācību programmas dizainu 
un nodeva to partneriem izvērtēšanai. 
Pēc konsultācijām tika izstrādāta galī-
gā programmas struktūra un materiāli.

Jaunais programmas dizains paredzē-
ja, ka apmācības norisināsies piecās 
nedēļas nogalēs. Tās sāktos ar divu 
dienu klātienes apmācībām (aptuve-
ni 12 kontaktstundas, samazinātas no 
16), kurās tiktu iekļauta sociālās uz-
ņēmējdarbības pamatu apguve, ideju 
ģenerēšana un komandas veidošana. 
Pēc tam sekotu trīs nedēļas tiešsaistes 
nodarbību (agrāk četras), katru nedēļu 
notika viena 1,5 stundu sesija un vie-
na 2 stundu darbnīca, kopā apmēram 
10,5 stundas (iepriekš 16). Būtiskākā 
izmaiņa bija teorētisko un praktisko no-
darbību atdalīšana, aizstājot iepriek-
šējo astoņu jaukto sesiju modeli. Šīs 
izmaiņas mērķis bija uzlabot dalībnie-
ku spēju apgūt un pielietot mācību ma-
teriālu. 

Programmas dizainā tika paredzēti 
arī strukturēti atskaites punkti jeb “Mi-
lestones”, lai sekotu līdzi dalībnieku 
progresam. Katrā atskaites punktā ko-
mandām bija jāiesniedz praktiski uz-
devumi, piemēram, Problēmas koka 
(Problem Tree) analīze, Biznesa mode-
ļa audekls (Business Model Canvas) 
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vai video prezentācija (pitch). Tika plā-
nots, ka visi materiāli tiks augšupielā-
dēti tiešsaistes koplietojamās mapēs, 
lai mentori varētu sniegt atgriezenisko 
saiti. Plānots bija arī organizēt mento-
ringa sesijas, lai palīdzētu dalībniekiem 
apstrādāt atgriezenisko saiti un plānot 
nākamos soļus.

Tomēr programmas īstenošanas lai-
kā ne visi elementi tika realizēti, kā sā-
kotnēji to paredzēja Reach for Change 
Latvia izstrādātais apmācību dizains. 
Apmācības notika darba dienās, nevis 
nedēļas nogalēs, un katrai komandai 
netika piesaistīts individuāls mentors, 
kā tas bija paredzēts, līdz ar to arī at-
skaites punktu struktūra netika pilnvēr-
tīgi izmantota. 

Ņemot vērā pirmā cikla dalībnieku 
vēlmi pēc lielākas starptautiskas mij-
iedarbības, otrajā ciklā tiešsaistes 
darbnīcas notika kopā ar abu valstu 
dalībniekiem vienā virtuālajā telpā, un 
apmācības tika īstenotas angļu valodā. 
Tas deva iespēju dalībniekiem iepazī-
ties vēl pirms kopīgā klātienes pasā-
kuma – Līderības nometnes. Somijā 
otrajā ciklā tiešsaistes apmācības va-
dīja tā pati jaunā uzņēmēja, kas vadīja 
pirmā cikla apmācības, bet šoreiz  ne-
tika piesaistīti citi vieslektori.

Ņemot vērā, ka Somijā pirmajā ciklā 
bija vērojams pārāk liels uzsvars uz 
tradicionālo uzņēmējdarbību, līdz ar 
to dalībnieku izpratne par sociālo uz-
ņēmējdarbību bija zema, tad otrajā 
ciklā apmācību vadītāja īpašu uzmanī-
bu pievērsa Reach for Change Latvia 

izstrādātajam apmācību saturam, lai 
akcentētu tieši sociālās uzņēmējdar-
bības aspektus.

Neskatoties uz šīm izmaiņām un ņe-
mot vērā to, ka visas programmas di-
zainā plānotās izmaiņas netika pilnībā 
īstenotas (norises laiks, mentoru un at-
skaites punktu neizmantošana), otrajā 
ciklā apmeklētība bija vēl zemāka nekā 
pirmajā ciklā.

Trešajā ciklā darbnīcas pirmo reizi no-
tika sestdienās no rīta, kā bija ierosi-
nāts jau pēc pirmā cikla. Turklāt trešajā 
ciklā tika ieviests asinhrono semināru 
formāts, lai dalībnieki varētu noska-
tīties daļu no nodarbībām tiešsais-
tē sev piemērotā laikā, jo neviens no 
ierosinātajiem tiešsaistes semināru 
laikiem nebija piemērots visiem. Ne-
skatoties uz šīm izmaiņām, arī trešajā 
ciklā tiešsaistes apmācību apmeklē-
tība joprojām bija zemāka nekā Boot-
camp klātienes apmācībās. Tomēr tā 
bija nedaudz augstāka nekā otrajā cik-
lā, ņemot vērā mazāku kopējo dalībnie-
ku skaitu trešajā ciklā.

Ņemot vērā pirmā cikla pieredzi, arī 
atsauksmju vākšanas process tika 
uzlabots otrajā un trešajā ciklā. Starp-
posma izvērtējuma laikā tika konsta-
tēts, ka atsauksmju anketu atbildes 
rādītāji par tiešsaistes apmācībām bija 
ļoti zemi. Lai palielinātu atsaucību, at-
sauksmju anketa tika vienkāršota, un 
Bootcamp klātienes un tiešsaistes ap-
mācību atsauksmes tika apvienotas 
vienā e-aptaujā (skatīt 4. pielikumu).
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Neskatoties uz šiem uzlabojumiem, arī 
otrajā ciklā atsauksmju anketu atbildes 
rādītāji joprojām bija zemāki nekā paš-
novērtējuma aptaujās. Trešajā ciklā 
kopīgajā sesijā dalībniekiem nepietika 
laika aizpildīt pašnovērtējuma aptauju, 
tāpēc arī šajā gadījumā atbildes rādītāji 
bija zemi (4–8 cilvēki katrā valstī), ne-
skatoties uz centieniem mudināt dalīb-
niekus atbildēt.

Otrajā ciklā Līderības nometnes laikā 
tika organizēta arī diskusija dalībnieku 
atsauksmju ievākšanai. Trešajā ciklā 
bija plānots šādu diskusiju atkārtot, 
taču ideju prezentācijas sesija aizņē-
ma vairāk laika, līdz ar to Tallinā kopī-
ga diskusija netika īstenota. Mutiskās 
atsauksmes tika vāktas autobusā ceļā 
uz mājām, iesaistot gan Latvijas, gan 
Somijas dalībniekus.

﻿

4.	Dalībnieku atsauksmes pēc 
otrā un trešā apmācību cikla 
un galvenie secinājumi

Kopumā, izvērtējot visu apmācību cik-
lu norisi, jauniešu pieredze, piedaloties 
Social Business Academy, bija pozitī-
va. Tā kā atsauksmju vākšanas pro-
cess atšķīrās atkarībā no katra cikla 
programmas grafika, arī atbildes rādī-
tāji mainījās. Piemēram, trešajā ciklā 
Līderības nometnes laikā nebija iespē-
jams organizēt atsauksmju diskusiju, 
un tas diemžēl noveda pie zemākiem 
atbildes rādītājiem gan e-aptaujās 
(pēcapmācību pašnovērtējuma un at-
sauksmju aptaujās), jo dalībniekiem 
nebija iespējas tās aizpildīt jau kopīga-
jā sesijā.

Neskatoties uz zemajiem atbildes rā-
dītājiem trešajā ciklā, gan pašnovēr-
tējuma, gan atsauksmju rezultāti bija 
pozitīvi. Visi Social Business Academy 
dalībnieki bija apmierināti ar apmācī-
bām, gan ar teorētisko un praktisko zi-
nāšanu apguvi, gan ar organizatorisko 
procesu. Salīdzināšanai zemāk snieg-
tas somu dalībnieku pašnovērtējuma 
atbildes par sociālās uzņēmējdarbī-
bas izpratni otrajā ciklā un latviešu da-
lībnieku atbildes trešajā ciklā (skatīt 3. 
un 4. tabulu).
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Lūdzu, novērtē savas zināšanas katrā no šīm jomām pēc piecu punktu skalas (1 = nekādas vai 
minimālas zināšanas; 2 = nedaudz zināšanas; 3 = vidējas zināšanas; 4 = labas zināšanas; 5 = 
izcilas zināšanas):

1 2 3 4 5 Vidē-
jais

Mediā-
na

 Uzņēmējdarbība 0,0% 0,0% 13,4% 73,3% 13,3% 4,0 4,0

Sociālā uzņēmējdarbība 0,0% 20,0% 20,0% 40,0% 20,0% 3,6 4,0

Atšķirības starp uzņēmējdarbību 
un sociālo uzņēmējdarbību 0,0% 0,0% 20,0% 40,0% 40,0% 4,2 4,0

Sociālā uzņēmuma tipiskais 
klientu loks 6,7% 0,0% 46,7% 33,3% 13,3% 3,5 3,0

Sociālās problēmas izprašana un 
definēšana 0,0% 13,3% 13,3% 53,4% 20,0% 3,8 4,0

Sociālo problēmu izprašana un 
risinājumu izstrāde 0,0% 6,7% 33,3% 60,0% 0,0% 3,5 4,0

Sociālā uzņēmuma nozīme vai 
sniegtie ieguvumi 0,0% 6,7% 26,7% 46,6% 20,0% 3,8 4,0

Biznesa modelis un tā elementi 0,0% 6,7% 26,7% 46,6% 20,0% 3,8 4,0

Kopā 0,8% 6,7% 25,0% 49,2% 18,3% 3,8 4,0

3. tabula: Somu dalībnieku pašnovērtējums par sociālās uzņēmējdarbības zināšanu līmeni pēc 
apmācībām otrajā apmācību ciklā.

Tabulā redzams, ka somu dalībnieku 
vidējā atbilde bija “labas zināšanas” vi-
sās kategorijās, izņemot kategoriju par 
sociālā uzņēmuma tipisko klientu loku, 
kurā viņi uzrādīja salīdzinoši zemākas 
zināšanas. Arī latviešu dalībnieku atbil-
des trešajā ciklā rāda līdzīgu mediānu, 

taču viņi atbildēs biežāk pauduši pozi-
tīvāku vērtējumu, salīdzinot ar somu 
dalībniekiem. Tas liecina, ka subjektī-
vi latviešu dalībnieki pēc apmācībām 
jutās pārliecinātāki par savām zināša-
nām nekā somi, kuri atbildēs bija ne-
daudz atturīgāki.
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Lūdzu, novērtē savas zināšanas katrā no šīm jomām pēc piecu punktu skalas (1 = nekādas vai 
minimālas zināšanas; 2 = nedaudz zināšanas; 3 = vidējas zināšanas; 4 = labas zināšanas; 5 = 
izcilas zināšanas):

1 2 3 4 5 Vidē-
jais

Mediā-
na

Uzņēmējdarbība 0,0% 0,0% 12,5% 75,0% 12,5% 4,0 4,0

Sociālā uzņēmējdarbība 0,0% 0,0% 25,0% 62,5% 12,5% 3,9 4,0

Atšķirības starp uzņēmējdarbību 
un sociālo uzņēmējdarbību 0,0% 0,0% 0,0% 37,5% 62,5% 4,6 5,0

Sociālā uzņēmuma tipiskais 
klientu loks 0,0% 0,0% 12,5% 50,0% 37,5% 4,3 4,0

Sociālās problēmas izprašana un 
definēšana 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% 50,0% 4,5 4,5

Sociālo problēmu izprašana un 
risinājumu izstrāde 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% 50,0% 4,5 4,5

Sociālā uzņēmuma nozīme vai 
sniegtie ieguvumi 0,0% 0,0% 12,5% 37,5% 50,0% 4,4 4,5

Biznesa modelis un tā elementi 0,0% 0,0% 37,5% 37,5% 25,0% 3,9 4,0

Kopā 0,0% 0,0% 12,5% 50,0% 37,5% 4,3 4,0

4. tabula: Latviešu dalībnieku pašnovērtējums par sociālās uzņēmējdarbības zināšanu līmeni 
pēc apmācībām trešajā apmācību ciklā.

Mutiskās atsauksmes apstiprināja 
šos rezultātus. Intervijās un diskusi-
jās daudzi dalībnieki norādīja, ka ap-
mācības palīdzējušas paplašināt viņu 

zināšanas par uzņēmējdarbību. To labi 
ilustrē šis intervijas fragments ar kādu 
somu jaunieti:

Intervētāja: Vai tev bija kādas zināšanas par uzņēmējdarbību, kad uzsāki 
apmācības?

Dalībnieks:Jā, man nedaudz bija.

Intervētāja: Tātad tu nenāci kā tukša lapa?

Dalībnieks: Nē.

Intervētājs: Vai apmācības atbilda tavām gaidām? Vai iemācījies to, ko 
vēlējies?

Dalībnieks: Jā. Es uzzināju jaunas lietas un varēju vairāk pievērsties tām 
tēmām, kuras man šķita svarīgas. 

(Dalībnieka intervija, vīrietis, 6.3.2025.
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Šis dalībnieks piedalījās otrajā apmā-
cību ciklā 2024. gada novembrī un de-
cembrī. Viņš norādīja, ka apmācības 
būtiski paplašinājušas viņa zināša-
nas par uzņēmējdarbību un devušas 
jaunas atziņas par sociālo uzņēmēj-
darbību. Apmācību laikā viņš guva mo-
tivāciju attīstīt inovatīvas idejas sava 
uzņēmuma darbības paplašināšanai. 
Dažiem Social Business Academy da-
lībniekiem jau iepriekš bija zināšanas 

un pieredze uzņēmējdarbībā vai so-
ciālajā uzņēmējdarbībā, vai arī viņi stu-
dēja jomās, kurās tika izmantoti līdzīgi 
pakalpojumu dizaina rīki. Šī iepriekšējā 
pieredze un zināšanas ietekmēja viņu 
motivāciju turpināt izglītību sociālās 
uzņēmējdarbības jomā neatkarīgi no 
tā, vai viņi vēlējās uzsākt savu uzņē-
mumu vai izmantot iegūtās zināšanas 
esošā uzņēmuma attīstībai. To ilustrē 
arī šis dalībnieka intervijas fragments:

Intervētāja: Kā tev šķiet kopumā — vai apmācībās iemācījies to, ko vēlējies?

Dalībniece: Jā, es vēlējos iegūt būtiskas zināšanas par uzņēmējdarbību, un, 
manuprāt, es ieguvu ļoti labu priekšstatu par to, kas viss uzņēmējdarbībā var 
būt. Protams, ir daudz dziļāku lietu, ko es vēlētos apgūt, bet kopumā tas bija 
ļoti vērtīgi — es ieguvu labu pamatu.

Intervētāja: Vai tava uzņēmējdarbības ideja ir vairāk saistīta ar sociālo uzņē-
mējdarbību vai tomēr ar tradicionālo uzņēmējdarbību?

Dalībniece: Kad ierados uz apmācībām, man nebija konkrētas idejas, tikai 
sapratu, ka nevaru nodarboties ar mākslu pilna laika režīmā, jo manas rokas 
to netur. Taču es gribēju to darīt kaut kādā veidā, tāpēc man bija doma par 
mazu blakusprojektu, kas nebija saistīts ar sociālo uzņēmējdarbību. Vienkārši 
vēlējos to īstenot nākotnē, vismaz daļēji. Pēc šīm apmācībām es sāku domāt, 
kā es varētu tam pievienot arī sociālo dimensiju.

Intervētāja: Saprotu, tātad šīs apmācības tev palīdzēja ieraudzīt iespēju pie-
šķirt tam sociālo nozīmi.

(Dalībnieces intervija, 3.3.2025.)

Kā dalībniece norāda, apmācības snie-
dza daudz jaunu zināšanu un ieskatu 
uzņēmējdarbībā un sociālajā uzņē-
mējdarbībā, kā arī palīdzēja attīstīt ie-
priekšējās idejas par sava uzņēmuma 
izveidi. Pēc dalībnieku atsauksmēm 
apmācību ietekme bijusi daudzpusīga 

un izpaudusies arī negaidītos kontek-
stos. Kāda cita intervētā dalībniece 
pastāstīja, ka pat viņas tēvs, kurš bija 
apsvēris iespēju uzsākt savu uzņēmu-
mu, bija iedvesmots no meitas piere-
dzes Social Business Academy:
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Intervētāja: Kā tev šķiet, vai šī pieredze tev būs noderīga, meklējot darbu 
nākotnē? Vai, tavuprāt, tas, ka esi izgājusi šo apmācību, tev palīdzēs darba 
tirgū?

Dalībniece: Es domāju, ka šīs apmācības ir noderīgākas tiem, kuri nav tikai 
darba meklējumos, bet vēlas sākt kaut ko savu — veidot savu biznesu. Tas 
man palīdzēja tādā ziņā, ka es varu ieteikt citiem, kuriem jau ir idejas par uz-
ņēmējdarbību, padomāt arī par sociālajiem aspektiem. Piemēram, šodien 
runāju ar savu tēvu — viņš grib atvērt uzņēmumu, un tagad arī sāk domāt 
par sociālā biznesa elementiem, pateicoties šīm apmācībām. Tāpēc man 
tas šķiet lieliski.

(Dalībnieces intervija, 26.2.2025.)

Balstoties uz šo pieredzi un viedokļiem 
par Social Business Academy apmācī-
bu lietderību, nākotnes nodarbinātības 
aspekts nešķiet tik būtisks kā apziņa, 
ka dalībnieki patiešām ir apguvuši pras-
mes uzsākt savu uzņēmējdarbību ar 
sociālo ievirzi. Daudzi atzina, ka apmā-
cības viņiem nav devušas tiešu labumu 
darba meklējumos vai nodarbinātības 
iespējās, lai gan apmācību pabeigša-
na ir svarīgs punkts CV, jo parāda, ka 
darba meklētājs ir darījis ko vairāk nekā 
vienkārši “spļāvis griestos”.

Līdzīgas atziņas parādījās arī e-aptau-
ju atbildēs. Nav pārsteidzoši, ka dau-
dzi jaunieši iepriekš nevarēja saskatīt 
tiešu ieguvumu no šīm apmācībām nā-
kotnes darba tirgū, jo nebija skaidrs, kā 
šīs zināšanas palīdzētu viņiem atrast 
darbu tradicionālajā nozīmē. Toties 
bija skaidrāk redzams, ka apmācības 
var sniegt priekšrocības pašnodarbinā-
tībā un uzņēmējdarbībā.

Vispārīgā apmācību pieredze bija po-
zitīva arī tiem dalībniekiem, kuriem nav 
vidējās izglītības diploma. Lai gan teo-
rētisko zināšanu apguve dažkārt radīja 

grūtības, viņi bija gandarīti par iespē-
ju piedalīties programmā. Dalībnieki 
novērtēja gan apmācību organizāciju, 
gan iespēju ceļot. Tomēr daļai dalībnie-
ku izaicinājumu radīja prasība izmantot 
angļu valodu apvienotajās aktivitātēs, 
kas dažkārt apgrūtināja pilnvērtīgu ie-
saistīšanos.

Kopumā, ņemot vērā visas dalībnieku 
atsauksmes, apmācības sniedza pozi-
tīvu ietekmi gan tiem, kuriem jau bija 
pietiekama izglītība, lai viegli iesaistītos 
programmā, gan tiem, kuriem izglītība 
bija mazāka. Daži, piemēram, profe-
sionālās augstskolas studenti, apsvē-
ra iespēju izmantot iegūtās zināšanas 
un Innovation Lab mentoringu sava 
uzņēmuma izveidē. Savukārt dalībnie-
ki ar zemāku izglītības līmeni uzsvēra, 
ka apmācība viņiem bija ļoti vērtīga, un 
viņiem bija svarīgi, ka viņi to pabeidza 
un spēja izteikties arī angļu valodā, kad 
tas bija nepieciešams. Līdz ar to dalība 
programmā īpaši nozīmīga bija jaunie-
šiem ar mazāku izglītību, jo tā sniedza 
viņiem motivāciju un pārliecību turp-
mākai attīstībai.
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Negatīvās atsauksmes pārsvarā bija 
saistītas ar apmācību praktisko orga-
nizāciju, lai gan jauniešu viedokļi par to 
atšķīrās. Piemēram, grupu darbs dau-
dziem šķita efektīvs, tomēr daži uzska-
tīja, ka tas ierobežoja viņu individuālo 
domāšanu. Viņi vēlētos vairāk individu-
āla darba un personalizēta atbalsta sa-
vām biznesa idejām. Tāpat ne visiem 
grupu darbs patika, jo bieži vien grupas 
dinamika bija izdevīga aktīvākajiem un 
zinošākajiem dalībniekiem, savukārt 
citiem trūka iespēju paust savas do-
mas un viedokļus.

Tomēr no praktiskās organizācijas vie-
dokļa grupu aktivitātes deva iespēju arī 
tiem, kuriem bija mācīšanās grūtības, 
sekmīgi pabeigt apmācības, jo netika 
piemēroti sodi vai prasības par aktīvu 
iesaisti grupā. Būtiski, ka grupu akti-
vitātes bieži vien palīdzēja gūt jaunas 
idejas, veicināja diskusijas un ļāva da-
līties pieredzē, kas kopumā atviegloja 
mācību procesu un palīdzēja arī tiem, 
kuriem ar mācībām klājās grūtāk.

Grupu uzdevumi, kas nebija tieši sais-
tīti ar sociālā biznesa ideju izstrādi, da-
žiem dalībniekiem šķita bezjēdzīgi, un 
viņi uzskatīja, ka tie atņēma vērtīgo lai-
ku būtiskākām tēmām, kas saistītas ar 
sociālo uzņēmējdarbību. Daļa somu 
dalībnieku uzskatīja, ka daudzi grupu 
darbi un uzdevumi bija vairāk vērsti 
uz socializēšanos. Iepazīšanās pasā-
kumi šķita nevajadzīgi un dažkārt pat 
neveikli. Līdzīgi arī aktivitātes, kas bija 
paredzētas kā ledlauži starp somiem 
un latviešiem, ne visiem likās node-
rīgas, jo pēc dažu dalībnieku domām 

sadarbība starp valstīm jebkurā gadīju-
mā bija minimāla, un ideju ģenerēšana 
un attīstīšana nenotika starptautiskās 
komandās.

No praktiskā viedokļa, otrajā ciklā bija 
vairāk laika ideju izstrādei grupās, un 
tas pozitīvi atspoguļojās arī atsauks-
mēs par zināšanu bāzi un apmācību 
organizāciju. Savukārt trešajā ciklā 
dalībnieki atzina, ka nav bijis pietieka-
mi daudz laika, lai pilnībā izstrādātu vai 
apspriestu biznesa idejas grupās, kas 
ietekmēja arī ideju prezentācijas (pit-
ch) kvalitāti.

Kopumā apmācību organizācija ar vie-
slektoru piesaisti tika ļoti pozitīvi novēr-
tēta. Šo speciālistu iesaiste palīdzēja 
daudziem dalībniekiem attīstīt kritisko 
domāšanu un rosināja interesi par so-
ciālo uzņēmējdarbību. Somijā situā-
cija būtiski uzlabojās otrajā un trešajā 
ciklā, jo apmācībās lielāka uzmanība 
tika pievērsta tieši sociālās uzņēmēj-
darbības specifikai, nevis tikai vispā-
rējiem uzņēmējdarbības jautājumiem. 
Iepriekšējās apmācībās vispārējas 
uzņēmējdarbības zināšanas bieži vien 
atspoguļojās dalībnieku izstrādātajās 
biznesa idejās, tomēr tās bieži vien 
nenodrošināja pietiekamu izpratni par 
sociālā uzņēmuma pamatprincipiem 
— to apstiprināja arī e-aptauju rezultā-
ti. Otrajā un trešajā ciklā apmācību va-
dītāji lielāku uzmanību pievērsa sociālo 
uzņēmumu būtiskajām iezīmēm, un 
tas skaidri redzams arī dalībnieku iz-
strādātajās biznesa idejās, kurās īpaši 
Somijā rūpīgi tika ņemtas vērā sociālā 
uzņēmuma vērtības.
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Trešā daļa

Social Business Academy 
funkcionalitātes un atkārtojamības 

izvērtējums un sociālās 
uzņēmējdarbības apmācību sociālā 

ietekme
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Šajā ziņojuma daļā projekts iz-
vērtēts, pievēršoties diviem gal-
venajiem aspektiem: apmācību 

programmas funkcionalitātei un atkār-
tojamībai darbā ar jauniešiem, kā arī 
šo apmācību potenciālajai ietekmei uz 
sabiedrību plašākā mērogā, īpaši kon-
tekstā ar izaicinājumiem, ar kuriem sa-
skaras mūsdienu jaunieši. Pirmkārt, 
projekta rezultāti ir izvērtēti atbilstoši tā 
mērķiem, kas tika izvirzīti projekta pie-
teikuma posmā. Otrkārt, programmas 
ieguvumi tiek vērtēti kontekstā ar jau-
niešu nodarbinātību un mūsdienu darba 
dzīves tendencēm, jauniešu interesēm 
un sociālajām pārmaiņām, kas ietekmē 
darbu un darba vidi. Ziņojuma noslēgu-
mā sniegtas vispārīgas rekomendācijas 
jauniešu piemērotības darba tirgum un 
pašnodarbinātības veicināšanai, īpaši 
kontekstā ar sociālās uzņēmējdarbības 
apmācību īstenošanu.  

	1.	 	Projekta rezultātu izvērtē-
jums: jauniešu ar ierobežo-
tām iespējām iekļaušana

Projekta pamatmērķi paredzēja uzla-
bot jauniešu ar ierobežotām iespējām 
zināšanas un prasmes. Piemēram, 
zemāks izglītības līmenis var ietekmēt 
jauniešu nākotnes iespējas. Projekta 
ietvaros uzrunāti NEET jaunieši (kas 
nav iesaistīti ne nodarbinātībā, ne izglī-
tībā, ne mācībās) un jaunieši, kuri dzī-
vo attālos reģionos un kuriem tādējādi 
ir mazāk iespēju.

Šie mērķi projektā netika pilnībā sa-
sniegti. Pirmā apmācību cikla laikā 

bija grūtības uzrunāt tos jauniešus, 
kas nav iesaistīti ne nodarbinātībā, ne 
izglītībā, ne mācībās. Tas daļēji skaid-
rojams ar izvēlētajām dalībnieku pie-
saistes metodēm. Abās valstīs tika 
organizētas sociālo mediju kampa-
ņas, kas bija efektīvas, lai piesaistītu 
ieinteresētus jauniešus, bet rezultātā 
bija ļoti liela variācija viņu pieredzē un 
izglītības līmenī. Komunikācija soci-
ālajos medijos piesaistīja jauniešus ar 
ievērojami atšķirīgām prasmēm – gan, 
piemēram, augstskolu studentus, kuri 
jau bija sagatavotāki apgūt sociālās 
uzņēmējdarbības jēdzienus, gan tos 
ar ierobežotāku formālo izglītību. Vēl 
viena efektīva metode bija vizītes sko-
lās, taču arī tur dalībnieku izglītības un 
prasmju līmenis atšķīrās. Daļai jau-
niešu jau bija konkrēti nākotnes plāni, 
piemēram, iegūt augstāko izglītību. Šo 
iemeslu dēļ projekta dalībniekiem, uz-
sākot apmācības, bija ļoti atšķirīgi sa-
gatavotības līmeņi.

Lai atrastu piemērotus dalībniekus, 
tika uzrunāti arī jaunatnes darbinieki, 
taču šī pieeja nedeva vērā ņemamu 
rezultātu – tika sasniegti vien nedau-
dzi jaunieši. Latvijā divi jaunieši, kas 
tika piesaistīti ar jaunatnes darbinieku 
palīdzību, brīvprātīgi pārtrauca dalību 
jau pēc pirmās apmācību dienas. Jau-
natnes jomā plaši atzīts, ka jauniešu, 
kas nav iesaistīti ne nodarbinātībā, ne 
izglītībā, ne mācībās, uzrunāšana un 
iesaiste mēdz būt izaicinoša. Tam ir 
vairāki iemesli, kas bieži saistīti gan ar 
viņu sociālo situāciju, gan arī veselības 
stāvokli, kas nereti nav pietiekami labs, 
lai jaunietis varētu uzsākt mācības 
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(piemēram, Gallegos u.c. 2023; 
Gretschel & Myllyniemi 2021). Daļai 
jauniešu ir mācīšanās grūtības, kas 
bieži ir viens no galvenajiem iemes-
liem, kāpēc viņi nav iesaistīti ne no-
darbinātībā, ne izglītībā, ne mācībās. 
Ja programma šķiet pārāk sarežģīta, 
šie jaunieši tajā nesaskata personīgu 
ieguvumu, kas bieži vien noved pie ne-
vēlēšanās iesaistīties.

Pirmā apmācību cikla dalībnieku at-
sauksmes liecina par būtiskām atšķi-
rībām Somijas jauniešu vidū tajā, kā 
viņi vērtēja savu izpratni par sociālās 
uzņēmējdarbības pamatiem (skat. 2. 
tabulu). Visai liela daļa dalībnieku uz-
skatīja, ka apmācības bija sarežģītas, 
un elektronisko aptauju rezultāti lieci-
na, ka gandrīz pusē gadījumu dalībnie-
ki izjuta grūtības ar apmācību satura 
apguvi. Apmācību pārtraukšana un at-
sauksmes no dalībniekiem, kas izjuta, 
ka nav pietiekami daudz iemācījušies, 
var liecināt, ka mācību saturs, iespē-
jams, bija pārāk sarežģīts daļai jaunie-
šu. Lai gan apmācībās tika izmantoti 
vizuāli rīki un spēļošanas metodes, lai 
atvieglotu sarežģītu tēmu uztveri, daļai 
dalībnieku teorētisko zināšanu apguve 
joprojām izrādījās pārāk izaicinoša.

Daži dalībnieki izteica kritiku par jau-
niešu ar ļoti atšķirīgu izglītības līmeni 
iesaistīšanu apmācībās. Vairāki dalīb-
nieki bija augstskolu studenti, un daļai 
uzņēmējdarbība pat bija galvenais stu-
diju virziens. Līdz ar to viņu zināšanu lī-
menis uzņēmējdarbībā bija ievērojami 
augstāks nekā tiem jauniešiem, kuriem 
nebija pat vidējās izglītības. Daži no 

mazāk pieredzējušajiem dalībniekiem 
izjuta, ka nav saņēmuši pietiekamu at-
balstu mācībās, jo, pēc viņu domām, 
apmācību grūtības pakāpe bija pielā-
gota tiem, kam jau bija vairāk priekšzi-
nāšanu. 

Ņemot vērā iepriekš minētos aspek-
tus, būtu lietderīgi pirms apmācību 
uzsākšanas veikt dalībnieku vajadzī-
bu izvērtējumu un identificēt katra da-
lībnieka nepieciešamību pēc papildu 
atbalsta. Tas ļautu savlaicīgi plānot 
individuālus atbalsta pasākumus un 
uzlabot sociālās uzņēmējdarbības pa-
matu apguves efektivitāti. Šāda pieeja 
veicinātu individuāli pielāgotu atbalstu 
visā apmācību gaitā un palīdzētu no-
drošināt, ka neviens no dalībniekiem 
nejūtas izslēgts vai nepietiekami sa-
gatavots mācību satura apguvei.Va-
jadzību izvērtēšanu varētu īstenot ar 
elektroniskas pašnovērtējuma anketas 
palīdzību, kurā dalībnieki pirms apmā-
cībām novērtē savas prasmes un zi-
nāšanas, kā arī norāda, nepieciešamo 
papildu atbalstu. Papildus tam ietei-
cams organizēt individuālas sarunas 
ar tiem dalībniekiem, kuri norādījuši, ka 
viņiem varētu būt vajadzīgs papildu at-
balsts. Šādu sarunu laikā pasniedzējs 
un dalībnieks varētu savlaicīgi vieno-
ties par piemērotiem atbalsta pasāku-
miem apmācību procesā, piemēram, 
detalizētākiem skaidrojumiem, indi-
viduāliem uzdevumiem vai cita veida 
pielāgojumiem.

Pētījumi izglītības jomā apliecina, ka 
mācību atbalstam jābūt pielāgotam in-
dividuālajām vajadzībām (piemēram, 
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Mclachlan & Davis 2013). Piemēram, 
Somijā, individuālā atbalsta nepiecie-
šamības izvērtēšana ir neatņemama 
formālās izglītības sistēmas sastāv-
daļa (Official statistics of Finland, 
Support for Learning, lasīts 4.4.2025). 
Visbiežāk pietiek ar to, ka papildu at-
balsts tiek nodrošināts konkrētos mā-
cību priekšmetos, kuros skolēns vai 
students saskaras ar grūtībām.

Social Business Academy bija nefor-
māla, īstermiņa un līdzdalībā balstī-
ta mācību programma. Dalībnieki 
strādāja grupās, un katra dalībnieka 
ieguldījumam bija būtiska nozīme so-
ciālās uzņēmējdarbības idejas izstrā-
dē. Nozīmīga loma bija savstarpējam 
atbalstam. Programmā liela nozīme 
bija arī neformālās mācīšanās proce-
sam vienaudžu vidū – dalībnieki ne ti-
kai kopīgi izstrādāja biznesa idejas, bet 
arī mācījās cits no cita praktiskā darba 
gaitā. Papildu atbalstu nodrošināja 
pasniedzēji, piedāvājot mentoringu un 
individuālas konsultācijas par biznesa 
idejām.

Grupu dalībnieku zināšanu līmenis un 
pieredze būtiski atšķīrās, kā rezultātā 
viņi piedāvāja dažādus skatījumus uz 
uzņēmējdarbības idejām, balstoties uz 
savu priekšzināšanu un līdzdalības lī-
meni. Tomēr pasniedzējiem nebija ie-
spējas sniegt individualizētu atbalstu 
katram dalībniekam. Šāda pieeja bieži 
veidoja grupas dinamiku, kurā priekš-
rocības bija tiem dalībniekiem, kuriem 
bija vairāk ideju un lielāka sagatavotī-
ba, savukārt nepieciešamība pēc papil-
du atbalsta reizēm palika nepamanīta. 

Neformālās mācīšanās nozīme gan 
formālās, gan neformālās izglītības vi-
dēs ir plaši atzīta (piemēram, Looney 
& Santibanez 2021), un tās loma bija 
vērojama arī šīs programmas atbalsta 
struktūrās – mentoringā, vienaudžu at-
balstā un pasniedzēju vadītajās aktivi-
tātēs. Tomēr apmācību programmas 
atsauksmes liecina, ka daļai dalībnie-
ku būtu bijis noderīgs papildu individu-
ālais atbalsts.

Lai gan iekļaušana izglītībā parasti 
tiek definēta kā mācību atbalsta no-
drošināšana, ņemot vērā katra indivī-
da vajadzības, pētnieki ir uzsvēruši, ka 
iekļaujošai pieejai būtu jānodrošina arī 
vienlīdzīgas iespējas visiem piedalī-
ties izglītības procesā (Niemi & Mietola 
2023). Šajā nozīmē Social Business 
Academy programma bija iekļaujo-
ša, jo tā piedāvāja iespēju piedalīties 
visiem interesentiem, kuri atbilda no-
teiktiem administratīviem kritērijiem, 
kas noteikti Eiropas Savienības po-
litikas ietvaros. Kā liecina dalībnieku 
atsauksmes, vairākiem jauniešiem šī 
iespēja piedalīties tika uztverta kā ļoti 
nozīmīga, pat ja sarežģītā tematika un 
vajadzība izmantot angļu valodu kopī-
gajās aktivitātēs radīja izaicinājumus 
satura izpratnē. Tomēr, neskatoties 
uz šīm grūtībām, lielākā daļa dalībnie-
ku novērtēja programmas pieredzi kā 
ļoti pozitīvu un vērtīgu. Šīs atsauksmes 
uzsver, cik svarīga var būt pati iespē-
ja piedalīties mācību procesā, pat ja 
netiek nodrošināts papildu individuāls 
atbalsts. Šo pieredzi pozitīvi ietekmē-
ja arī izmantotās apmācību metodes, 
piemēram, grupu darbs un kolektīvie 
uzdevumi.
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Tomēr papildu individuālais atbalsts ir 
īpaši nozīmīgs mācību grupās, kurās 
dalībnieku priekšzināšanas un izglītī-
bas līmenis ievērojami atšķiras. Tā kā 
Social Business Academy nebija ie-
spējams nodrošināt apmācības tikai 
jauniešiem, kas nav iesaistīti ne no-
darbinātībā, ne izglītībā, ne mācībās, 
apmācību satura, tēmu un metožu 
pielāgošana tik dažādām vajadzībām 
izrādījās izaicinoša. Šī dilemma tika 
identificēta jau pirmajās plānošanas 
diskusijās, uzsākot projektu. Ņemot 
vērā, ka programmas saturs ir salīdzi-
noši padziļināts un ietver teorētiski sa-
režģītas tēmas, tas, iespējams, labāk 
atbilst to jauniešu vajadzībām, kuriem 
ir augstāks formālās izglītības līmenis.

Šie rezultāti norāda, ka apmācību iz-
strādes un organizēšanas procesā 
netika pietiekami ņemtas vērā dalīb-
nieku intersekcionālās atšķirības, pie-
mēram, piemēram, vecuma, zināšanu, 
izglītības līmeņa, tautības, dzimtās va-
lodas un sociālekonomisko apstākļu 
dažādība dalībnieku vidū. Visas šīs di-
mensijas, iespējams, ietekmēja viņu 
spēju apgūt teorētiski sarežģītu satu-
ru. Neskatoties uz to, Social Business 
Academy īstenoja iekļaujošu pieeju, ie-
viešot praktiskās mācīšanās elemen-
tus, piemēram, spēļošanas metodes 
un vizuālos mācību rīkus, lai veicinātu 
satura pieejamību visiem dalībniekiem. 
Šādas metodes palīdzēja nodrošināt, 
ka jaunieši ar atšķirīgām zināšanām, 
spējām un pieredzi varētu aktīvi un 
pilnvērtīgi iesaistīties mācību procesā.

	2.	Projekta rezultātu izvērtē-
jums: jauniešu zināšanu un 
prasmju uzlabošana soci-
ālās uzņēmējdarbības jomā

Social Business Academy apmācības 
jaunieši kopumā novērtēja ļoti pozitīvi. 
Lielākā daļa dalībnieku uzskatīja, ka 
izglītības programma sniedza pietie-
kamas zināšanas par uzņēmējdarbību 
un sociālo uzņēmējdarbību. Daudziem 
apmācības kalpoja kā iedvesmas 
avots, rosinot interesi par sava uz-
ņēmuma dibināšanu nākotnē. Īpaši 
augstu tika novērtēta pasniedzēju pro-
fesionalitāte. Atsevišķi dalībnieki pat 
pauda izjūtu, ka iespēja piedalīties šajā 
programmā ir bijusi īpaša  privilēģija.

Saskaņā ar pašnovērtējuma aptaujām 
aptuveni piektā daļa katra apmācību 
cikla dalībnieku jau pirms apmācību 
sākuma novērtēja savas zināšanas par 
uzņēmējdarbību kā labas vai izcilas. 
Šis rezultāts liecina, ka daudzi jaunie-
ši jau ir informēti par uzņēmējdarbības 
vidi un uzņēmumu darbības princi-
piem. Tomēr dalībnieku zināšanu avoti 
bija dažādi: daži studēja uzņēmējdar-
bību universitātē vai profesionālās iz-
glītības iestādēs, citi bija piedalījušies 
uzņēmējdarbības kursos, dažiem bija 
uzņēmēji vecāki vai ģimenes locekļi, 
un atsevišķi dalībnieki paši jau bija uz-
ņēmēji.

Lai gan iepriekšēja pieredze un zi-
nāšanas daļai dalībnieku atviegloja 
mācību procesu Social Business Aca-
demy programmā, arī tie, kuriem jau 
bija priekšzināšanas uzņēmējdarbībā, 
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atzina, ka apmācību laikā guva daudz 
jaunas informācijas. Visbiežāk jaunie-
gūtās zināšanas bija saistītas ar soci-
ālās uzņēmējdarbības jēdzienu, kas 
daudziem dalībniekiem iepriekš bija 
maz pazīstams. Dalībnieku atsauks-
mes liecina, ka sociālās uzņēmēj-
darbības koncepts bija labāk zināms 
Latvijas jauniešu vidū nekā Somijā. 
Šo atšķirību, iespējams, var skaidrot 
ar kultūras atšķirībām attieksmē pret 
uzņēmējdarbību un pašnodarbinātī-
bu. Pētījumi norāda, ka Latvijā uzņē-
mējdarbības pamati tiek integrēti visos 
izglītības līmeņos (Vēvere u.c., 2021), 
savukārt Somijā daudzi jaunieši uzska-
ta, ka šādas zināšanas pamatskolās 
un vidusskolās tiek sniegtas nepietie-
kami (Haikkola & Myllyniemi, 2019).

Šīs atšķirības vēl spilgtāk iezīmē to, ka 
Somijas jaunieši uzaug vidē, kur domi-
nē tradicionālāka izpratne par algotu 
darbu un stabilu nodarbinātību, sa-
vukārt Latvijā jaunieši biežāk ir atvērti 
nestandarta un alternatīvām nodarbi-
nātības formām. Daži pētījumi arī ap-
stiprina šo interpretāciju, norādot, ka 
atšķirības labklājības sistēmu attīstībā 
Baltijas valstīs un Ziemeļvalstīs atspo-
guļojas arī sociālās uzņēmējdarbības 
kultūrā šajos reģionos. Baltijas valstu 
sociālās uzņēmējdarbības kultūrā lie-
lāks uzsvars tiek likts uz inovācijām, 
kamēr Somijā dominē Ziemeļvalstu 
labklājības modelis ar augstu sabied-
rības uzticību valstij un institūcijām kā 
galvenajiem sociālo problēmu risinātā-
jiem. Tas atspoguļo ne tikai ierobežotu 
izpratni par sociālo uzņēmējdarbību kā 
labklājības veicināšanas instrumentu, 

bet arī ietekmē to, vai tā tiek uztverta kā 
iespējams ienākumu avots (Lindberg 
& Kostilainen 2021). Vēl viens būtisks 
iemesls, kāpēc Somijas jaunieši ir pie-
sardzīgi attiecībā uz uzņēmējdarbības 
uzsākšanu, ir stingrie nodarbinātības 
un bezdarba atbalsta noteikumi. Pro-
ti, bezdarbnieka statuss un ar to saistī-
tie pabalsti var tikt zaudēti, ja persona 
reģistrē uzņēmumu, pat ja šis uzņē-
mums nerada peļņu. Šāds regulējums 
neveicina uzņēmējdarbības attīstību 
jauniešu bezdarbnieku vidū. (piemē-
ram, Mononen-Batista-Costa & Bru-
nila 2016).

Social Business Academy mācību 
programma kopumā ir sekmējusi jau-
niešu zināšanu un prasmju attīstību so-
ciālās uzņēmējdarbības jomā, tādējādi 
ļaujot sasniegt SocEntYouth projekta 
sākotnējos mērķus ar labiem rezultā-
tiem. Lielākā daļa dalībnieku pauduši 
apmierinātību ar gūto pieredzi, un dau-
dzi izrādījuši interesi turpināt padziļināt 
savas zināšanas šajā jomā.

Apmācību saturs aptvēra gan uz-
ņēmējdarbības, gan sociālās uzņē-
mējdarbības aspektus. Pirmajā ciklā 
Somijā notikušajās Bootcamp sesi-
jās tika sniegts pārskats gan par tradi-
cionālās uzņēmējdarbības pamatiem, 
gan sociālās uzņēmējdarbības speci-
fiku, tomēr būtisks uzsvars tika likts uz 
uzņēmuma izveides procesu, kā re-
zultātā vairākas dalībnieku izstrādātās 
idejas neatbilda sociālās uzņēmējdar-
bības konceptam. Prezentāciju laikā 
klausītāji bieži norādīja uz nepiecieša-
mību skaidrāk izcelt sociālās ietekmes 
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aspektu. Šī pieredze tika ņemta vērā, 
pārstrādājot un uzlabojot apmācību 
struktūru otrajā un trešajā apmācību 
ciklā.

Vienlaikus daži pirmā apmācību cikla 
dalībnieki Latvijā pauda neapmierinātī-
bu ar to, ka programmā netika sniegtas 
pietiekamas zināšanas par uzņēmēj-
darbības pamatprincipiem kopumā, 
īpaši finanšu plānošanas aspektiem. 
Latvijā apmācību fokuss bija cieši 
vērsts uz sociālo uzņēmējdarbību, un 
daļa dalībnieku uzskatīja, ka viņiem 
būtu noderējis padziļinātāks ieskats 
uzņēmumu darbības pamatprincipos.

Neskatoties uz atšķirībām mācību sa-
tura niansēs, jaunieši novērtēja So-
cial Business Academy apmācības 
kā kvalitatīvas un praktiski noderīgas 
viņu nākotnes ieceru attīstībai, kas 
atbilst sākotnēji izvirzītajiem projekta 
mērķiem. Attiecībā uz programmas 
struktūru netika konstatēta nepiecie-
šamība pēc būtiskām izmaiņām, tomēr 
ieteicams lielāku uzmanību pievērst te-
matiskajam līdzsvaram starp vispārējo 
uzņēmējdarbību un sociālo uzņēmēj-
darbību. Lai novērstu pārpratumus un 
iespējamu dalībnieku vilšanos, šis līdz-
svars būtu skaidri jākomunicē jau prog-
rammas dalībnieku piesaistes posmā. 

Potenciāls projekta atkārtotai īsteno-
šanai ir augsts. Dalībnieki pozitīvi vēr-
tēja gan vieslektoru pienesumu, kas 
papildināja programmas saturu, gan 
apmācību vadītāju darbu. Lai nodro-
šinātu programmas kvalitāti nākotnē, 
ir svarīgi saglabāt augstu mācībspēku 

kvalifikāciju. Daži apmācību vadītāji un 
vieslektori bija ieguvuši doktora grādu 
ekonomikā vai citās atbilstošās jomās, 
kas būtiski sekmēja mācību procesa 
kvalitāti.

Lai gan apmācību kvalitāte vērtējama 
kā augsta, ir vairāki aspekti, kurus būtu 
ieteicams ņemt vērā, plānojot prog-
rammas atkārtošanu. Jo īpaši svarīgi 
ir jau dalībnieku atlases posmā ņemt 
vērā dalībnieku dažādību, piemēram, 
vecuma, izglītības un sociālo apstāk-
ļu atšķirības, lai atbilstoši tam varētu 
pielāgot apmācību saturu. Alternatīvi, 
būtu lietderīgi pirms apmācību sāku-
ma veikt individuālu vajadzību izvēr-
tējumu, lai jau sākotnēji identificētu 
nepieciešamo atbalstu un varētu to 
nodrošināt visā programmas gaitā.

3.	 	Projekta rezultātu izvēr-
tējums: uzņēmējdarbības 
potenciāls jauniešu nodar-
binātības veicināšanā

Apmācību laikā izstrādātās uzņēmēj-
darbības idejas izcēlās ar radošumu 
un tematisko daudzveidību. Kaut arī 
dažas no tām atspoguļoja tradicionālu 
uzņēmējdarbību (piemēram, automa-
šīnu tirdzniecības uzņēmums), lielā-
kajā daļā ideju bija skaidri saskatāma 
izpratne par sociālās uzņēmējdarbības 
būtību, un daudzu grupu idejās sociālā 
ietekme tika integrēta uzņēmējdar-
bības koncepcijas pamatā. Jaunieši 
piedāvāja idejas ar mērķi, piemēram, 
veidot iekļaujošu sporta vidi un pie-
dāvāt mākslas terapiju riska grupu 
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jauniešiem. Sociālo uzņēmumu idejas 
aptvēra plašu nozaru spektru – no ra-
žošanas, mākslas un modes līdz vides 
ilgtspējai, sportam, skaistumkopšanai, 
labbūtībai, izglītībai un digitālajiem risi-
nājumiem. Tāpat tika attīstītas iniciatī-
vas sociālo pakalpojumu jomā, tostarp 
bērnu, senioru un cilvēku ar invaliditāti 
aprūpē, kā arī darbā ar jaunatni.

Trīs ciklu laikā mācību programma tika 
attīstīta - tika pilnveidotas gan mācību 
metodes, gan praktiskais atbalsts so-
ciālās uzņēmējdarbības ideju attīstībā. 
Tā kā otrajā un trešajā ciklā saturs bija 
izteiktāk fokusēts uz sociālās uzņē-
mējdarbības specifiku, programmas 
noslēgumā bija novērojami uzlaboju-
mi dalībnieku zināšanās un prasmēs. 
Šīs izmaiņas atspoguļojās arī radītajās 
biznesa idejās, kas bija rūpīgi izstrādā-
tas un pārliecinoši prezentētas.

Vairāki biznesa modeļi ietvēra digitālus 
risinājumus, lai atbalstītu sociāli mazāk 
aizsargātas sabiedrības grupas. Tāpat 
daudzi jaunieši savas idejas balstīja 
personiskajās mākslinieciskajās in-
teresēs, un sociālo uzņēmumu idejās 
tika pārstāvētas dažādas mākslas jo-
mas, tostarp rokdarbi, vizuālā māksla 
(gan digitālā, gan tradicionālā), kā arī 
teātra aprīkojuma izstrāde.

Digitālo risinājumu un mākslas ele-
mentu integrēšana dalībnieku izstrā-
dātajās biznesa idejās atspoguļo 
aktuālās tendences jauniešu uzņē-
mējdarbībā. Arvien vairāk jauno uzņē-
mēju izmanto digitalizācijas sniegtās 
iespējas un veido savus uzņēmumus, 

balstoties uz personīgām radošām in-
teresēm (Bergs un Ylöstalo 2019). Šī 
tendence ir būtiski mainījusi jauniešu 
darba vidi, padarot pašnodarbinātību 
pievilcīgāku, jo tā ļauj apvienot profe-
sionālo darbību ar individuālo radošo 
pašizpausmi.

Šī tendence ir saistīta ar plašākām 
sociālām pārmaiņām, kas skar jau-
niešu nodarbinātības perspektīvas. 
Tradicionālo rūpniecības darba vietu 
samazināšanās un pieaugošā prasība 
pēc zināšanām maina nodarbinātības 
struktūru. Rezultātā jaunieši biežāk sa-
stopas ar nestabilitāti un nenoteiktību 
darba dzīvē, kas rosina meklēt alter-
natīvus nodarbinātības veidus, tostarp 
pašnodarbinātību. (piemēram, Furlong 
& Cartmel 2007; Haikkola & Myllynie-
mi 2019.)

Daļa Social Business Academy da-
lībnieku neuzskatīja, ka apmācības 
tieši palīdzēs viņiem darba meklēju-
mos. Aptaujas formāts neļāva precīzi 
noskaidrot šīs attieksmes iemeslus. 
Lai gan kā viens no projekta mērķiem 
bija veicināt dalībnieku piemērotību 
darba tirgum, attīstot viņu uzņēmēj-
darbības un sociālās prasmes, netika 
skaidri identificēti veidi, kā iegūtās zi-
nāšanas un prasmes varētu tikt tiešā 
veidā izmantotas darba meklējumos. 
Iespējams, apmācību ietekme šajā as-
pektā būs jūtama ilgtermiņā, un dalīb-
niekiem vēl nebija iespējams pilnvērtīgi 
novērtēt to nozīmi. Savukārt apmācī-
bu sniegtie ieguvumi saistībā ar uzņē-
mējdarbības uzsākšanu bija skaidrāk 
izjūtami, un programmas ietekme 
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vistiešāk izpaudās kā dalībnieku paš-
nodarbinātības un uzņēmējdarbības 
iemaņu pieaugums.

Mainoties darba videi un nodarbi-
nātības iespējām, jauniešiem arvien 
biežāk nākas meklēt alternatīvus risi-
nājumus, īpaši situācijās, kad līdzši-
nējā izglītība vai tās trūkums neatbilst 
darba tirgus prasībām. Social Busi-
ness Academy ir izgaismojusi būtisku 
dimensiju saistībā ar sociālajām pār-
maiņām, kuras ietekmē jauniešu darba 
dzīvi – programma apliecināja jauniešu 
interesi par digitālajām un radošajām 
iespējām, vienlaikus piedāvājot veidu, 
kā individuālo radošumu un patstāvību 
izmantot kā vērtīgu resursu karjeras at-
tīstībai. 

Būtiska nozīme ir iespējai radošās un 
mākslinieciskās intereses pārvērst 
par pamatu profesionālās karjeras at-
tīstībai. Social Business Academy 
apmācību procesā jauniešiem tika 
dota iespēja brīvi attīstīt savu iztēli un 
meklēt inovatīvus uzņēmējdarbības 
risinājumus, kas ļāva paplašināt viņu 
redzējumu par iespējām darba tirgū. 
Tas ir īpaši nozīmīgi laikā, kad tradicio-
nālais nodarbinātības piedāvājums ne 
vienmēr atbilst jauniešu vajadzībām, 
un Eiropas kontekstā pastāv pieaugo-
ša nepieciešamība pēc jauniem risinā-
jumiem un iniciatīvas.

Šis aspekts ir īpaši nozīmīgs mākslas 
jomā, kur esošās nodarbinātības 
iespējas bieži vien nespēj nodro-
šināt pietiekamu darba vietu skaitu at-
bilstoši iegūtajai izglītībai. Daudziem 

jauniešiem ir augstākā vai profesio-
nālā izglītība mākslas nozarē, un 
spēja saskatīt iespējas attīstīt savu 
uzņēmējdarbību šajā jomā ir viens 
no nozīmīgākajiem Social Business 
Academy programmas sociālās ie-
tekmes elementiem. Programma 
sniegusi praktiskus rīkus, kā radošu-
mu un mākslinieciskās intereses pār-
vērst uzņēmējdarbības potenciālā, kas 
mūsdienu strauji mainīgajā darba vidē 
ir īpaši nozīmīgi.

Vēl viens būtisks Social Business Aca-
demy programmas sociālās ietekmes 
aspekts ir tās potenciāls veicināt ilgt-
spējīgas darba vides un ekonomikas 
attīstību. Sociālās uzņēmējdarbības 
pamatā nav tikai peļņas gūšana – tā 
tiecas risināt arī sabiedrības sociālās 
problēmas, sniedzot atbalstu iedzīvo-
tāju grupām ar ierobežotām iespējām. 
Sociālās vērtības ieņem centrālu vie-
tu šāda veida uzņēmējdarbībā, un iz-
pratnes veidošana jauniešu vidū par 
to, kā uzņēmējdarbība var radīt pozi-
tīvu sociālu ietekmi, ir īpaši nozīmīga. 
Programmas rezultāti tādējādi veicina 
arī sociālo, ekonomisko un vides ilgt-
spēju, stiprinot kopienu labklājību un 
izturētspēju. 

4.	 	Rekomendācijas, balstoties 
uz SocEntYouth projekta 
īstenošanas pieredzi

Sociālās uzņēmējdarbības definīcija 
būtu jāsniedz jau dalībnieku piesais-
tes posmā, lai jauniešiem jau sākotnēji 
veidotos atbilstošas gaidas par mācību 
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saturu. Jāuzsver ne vien uzņēmējdar-
bības prasmju attīstīšana, bet arī ie-
spējas apgūt darba tirgū pieprasītas 
kompetences un prasmes, kas nepie-
ciešamas pašnodarbinātībai. Tas ļautu 
potenciālajiem dalībniekiem jau laikus 
apzināties apmācību daudzveidīgos ie-
guvumus. Mācību procesā būtu svarīgi 
skaidri definēt sociālās uzņēmējdarbī-
bas atšķirības no tradicionālās uzņē-
mējdarbības, lai novērstu iespējamus 
pārpratumus par sniegto zināšanu rak-
sturu un to praktisko pielietojumu.

Plānojot un īstenojot izglītības prog-
rammas jauniešiem ar ierobežotām 
iespējām, īpaši tad, ja mērķis ir veici-
nāt viņu nodarbinātību, ir būtiski ņemt 
vērā dalībnieku dažādo pieredzi un in-
dividuālos apstākļus. Tādi faktori kā 
invaliditāte vai veselības problēmas, 
sociālekonomiskie un demogrāfiskie 
izaicinājumi, formālās izglītības trū-
kums vai migranta statuss var būtiski 
ietekmēt spējas apgūt jaunas zināša-
nas un prasmes. Tāpēc izglītības prog-
rammu saturs jāveido pieejams, saturu 
pielāgojot dalībnieku izglītības līmenim 
un priekšzināšanām un nodrošinot pa-
pildu atbalstu (piemēram, vizuālos ma-
teriālus, konsultācijas vai individuālu 
mentoringu), kur tas nepieciešams. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu apmācību 
norisi, būtiski, ka visi apmācību vadītāji 
ir iesaistīti programmas izstrādē. Mācī-
bu saturā jāiekļauj praktiski piemēri no 
reāliem uzņēmumiem, lai jauniešiem 
būtu vieglāk izprast uzņēmējdarbības 
procesus. Praktiska pieeja ir īpaši no-
zīmīga jauniešiem ar mācīšanās grū-
tībām. Tāpat svarīgi nodrošināt, lai 
pasniedzējiem būtu ne vien atbilsto-
šas profesionālās prasmes, bet arī 
pietiekami laika resursi, lai apmācību 
īstenošanas laikā varētu pielāgoties 
dažādajām dalībnieku vajadzībām.

Apmācību programmas mērķa grupa 
ir rūpīgi jāizvērtē, ņemot vērā dalībnie-
ku atšķirīgās vajadzības un spējas. Sa-
balansēts grupas sastāvs palīdz radīt 
efektīvu mācību vidi, kurā atšķirības 
zināšanu apguvē ir vieglāk pārvaldā-
mas. Vienlaikus būtiski ņemt vērā ie-
kļaušanas aspektu, pārdomājot, kādu 
pretendentu iesaiste vislabāk atbilst 
programmas mērķiem. Atsevišķos ga-
dījumos var būt pamatoti atteikt dalību, 
īpaši ja programmas mērķauditorija ir 
jaunieši ar ierobežotām iespējām, ja 
pastāv risks, ka grupā varētu veidoties 
nevienlīdzība vai netaisnīga attieksme 
mācību procesā.



44

Atsauces

Berg, Päivi & Tiina Ylöstalo. 2019. Harrastuksesta työksi. [From hobby to work]. 
In Haikkola, Lotta & Sami Myllyniemi (eds.): Hyvää työtä! Nuorisobarometri 2019. 
[Good work! Youth Barometer 2019]. Helsinki: State Youth Council and Youth Re-
search Society. 179–192. 

Eerola-Ockenström, Leena. 2013. Nuorten työelämäodotukset. [Working-Life 
Expectations of Young People.] In Pekka Penttinen & Jussi Ronkainen (eds.): 
86–103. Itä-Suomen nuorisopuntari. Katsaus nuorten hyvinvointiin Itä-Suomen 
maakunnissa 2010–2012. [Youth Barometer of Eastern Finland. Review on Youth 
Wellbeing in the Regions of Eastern Finland.] Tutkimuksia ja raportteja – Research 
reports 81. Mikkeli: Juvenia, Mikkeli University of Applied Sciences.

Eriksson, Susan & Jussi Ronkainen (eds.). 2016. Mitä nuoret ajattelevat palveluis-
ta? Itä-Suomen nuorisopuntarissa nuoret ja palvelujärjestelmä. [What do young 
people think about services? System of services pondered by Youth Barometer of 
Eastern Finland.] A – Tutkimuksia ja raportteja – Research reports. 109. Mikkeli: 
Mikkeli University of Applied Sciences. 

European Union. EU Youth Portal. Employment and Entrepreneurship. https://
youth.europa.eu/strategy/employment-entrepreneurship_en.  

Eurostat. Statistics Explained. Statistics on Young People neither in Education nor 
in Employment or Training. Statistics on young people neither in employment nor 
in education or training – Statistics Explained.

Flash Eurobarometer 2023. Social Entrepreneurship and Youth. Social entrepre-
neurship and youth - March 2023 - - Eurobarometer survey.

Furlong, Andy & Fred Cartmel. 2007. Young People and Social Change. New Per-
spectives. Second Edition. Warde, Alan & Nick Crossley (series eds): Sociology 
and Social Change. New York: Open University Press.

GEM (Global Entrepreneurship Monitor) 2025. Global Entrepreneurship Monitor 
2024/2025 Global Report: Entrepreneurship Reality Check. London: GEM. 

https://youth.europa.eu/strategy/employment-entrepreneurship_en
https://youth.europa.eu/strategy/employment-entrepreneurship_en
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Statistics_on_young_people_neither_in_employment_nor_in_education_or_training
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Statistics_on_young_people_neither_in_employment_nor_in_education_or_training
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2670
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2670


45

Gallegos, D., J. Durham, C. Rutter, R. McKechnie. 2023. Working towards the 
Active Participation of the Underrepresented Populations in Research: A Scop-
ing Review and Thematic Synthesis. Health and Social Care in the Community. 

Gretschel, Anu & Myllyniemi, Sami. 2021. Kuulummeko yhteiskuntaan? Työn ja 
koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten käsityksiä tulevaisuudesta, demokrati-
asta ja julkisista palveluista. [Do we belong to the society? Perceptions of future, 
democracy and public services of the young people not in employment or work.] 
Kaks - Kunnallisalan kehittämissäätiö. Kunnallisalan kehittämissäätiön Tutkimus-
julkaisuja – sarjan julkaisu nro 10. Helsinki: Otava. 

Haikkola, Lotta & Sami Myllyniemi (eds.): Hyvää työtä! Nuorisobarometri 2019. 
[Good work! Youth Barometer 2019]. Helsinki: State Youth Council and Youth Re-
search Society.

Hiilamo, H., Aaltonen, H. 2020. Modelling the Societal Division of Added Value 
Created Through Manufacturing 4.0. In: Collan, M., Michelsen, KE. (eds): Tech-
nical, Economic and Societal Effects of Manufacturing 4.0. Palgrave Macmillan, 
Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-46103-4_11.

Kostilainen, Harri. 2019. Finding a niche - social enterprises and the public service 
reform in Finland. Publications of the University of Eastern Finland. Dissertations 
in Social Sciences and Business Studies, 196. Joensuu: University of Eastern 
Finland.

Lindberg, J., & Kostilainen, H. 2021. Yhteisötalous ja yhteiskunnallinen yrittäjyys 
- arvioita kansainvälisistä malleista. [Community Economy and Social Entrepre-
neurship – evaluations of international models.] In E. Salmi, & K. Savela-Vilma-
ri (toim.). (2021). Yhteiskunnallinen yrittäjyys Suomessa - Malli osatyökykyisten 
henkilöiden työllistämiseen (p. 43–56). (Diak Työelämä 24). Diakonia-ammatti-
korkeakoulu. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-493-387-2

Looney, Janet & Barbara Santibanez. 2021. Validation of non-formal and informal 
learning to support disadvantaged learners. Alternative assessments. European 
Journal of Education. 2021-9, Vol. 56 (3), 439-453.

Mclachlan, Benita & Geraldine Davis. 2013. Educating the educators. Developing 
those who support learning of students with additional learning needs. Support for 
Learning. Volume 28, Issue 4. November 2013. 173–180.

https://doi.org/10.1007/978-3-030-46103-4_11
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-493-387-2


46

Mikkilä, Joonas. 2019. Merkkejä uuden polven yrittäjyydestä. [Signs of entrepre-
neurship of new generation.] In Haikkola, Lotta & Sami Myllyniemi (eds.): Hyvää 
työtä! Nuorisobarometri 2019. [Good work! Youth Barometer 2019]. Helsinki: State 
Youth Council and Youth Research Society. 207–215.

Millere, Jolanta; Baiba Miltovica and Agnese Rozniece. 2023. Social Entrepre-
neurship in Latvia and its Challenges. Research for Rural Development. 2023, Vol. 
38. DOI:10.22616/RRD.29.2023.021. 150–158.

Moisala, Marja & Kari Saari. 2025. Itä-Suomen nuorisopuntari 2024. Teemoina 
alueellisuus ja työelämäodotukset. [Youth Barometer of Eastern Finland. Re-
gionality and Working Life Expectations.] Regional State Administrative Agency, 
Xamk Juvenia. Xamk tutkii 34. Mikkeli: South-Eastern Finland University of Ap-
plied Sciences.

Mononen-Batista - Costa, Sari & Kristiina Brunila. 2016. Becoming entrepreneur-
ial: Transitions and education of unemployed youth. Power and Education, 2016, 
Vol. 8 (1): 19–34.

Myrskylä, P. 2012. Alueellisten työmarkkinoiden muutos. [Changes in Regional 
Labour Markets.] Helsinki: Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja. Työ ja yrittäjyys, 
1/2012.

Niemi, Anna-Maija &; Mietola, Reetta (2023): Exclusively included? Finland´s 
Inclusion Success Story and Hidden Dual System of Mainstream and Special 
Needs Education. Teoksessa: Thrupp, M., Seppänen, P., Kauko, J., Kosunen, 
S. (toim) Finland’s Famous Education System. Springer, Singapore.  https://doi.
org/10.1007/978-981-19-8241-5_26.

Official Statistics of Finland (OSF): Support for learning [e-publication]. 
ISSN=1799-1617. Helsinki:  Statistics Finland [referred: 4.4.2025]. 
Access method: http://stat.fi/til/erop/uut_en.html.

Oficiālās Statisticas Portāls. Statistical Database. Labour Market. Employment. 
Employment rate. Activity rate, employment rate and unemployment rate by gen-
der and age group in regions, State cities and municipalities at the beginning of 
the year (per cent) 2021–2023. PxWeb.

Oficiālas Statisticas Portāls. Statistical Database. Labour Market. Employment. 
Employment rate. Employment rate, unemployment rate, long-term unemploy-
ment rate and part-time employment by education, sex and age group (per cent) 
2021–2024. PxWeb

https://doi.org/10.1007/978-981-19-8241-5_26
https://doi.org/10.1007/978-981-19-8241-5_26
http://stat.fi/til/erop/uut_en.html
https://data.stat.gov.lv/pxweb/en/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLB/EKA140/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/en/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLB/EKA140/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/en/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLB/EKA140/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/en/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLB/NBL290/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/en/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLB/NBL290/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/en/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLB/NBL290/


47

Pathak, S., & Muralidharan, E. (2018). Economic Inequality and So-
cial Entrepreneurship. Business & society, 57(6), 1150-1190. https://doi.
org/10.1177/0007650317696069.

Penttinen, Pekka. 2016. Viettäisinkö elämäni periferiassa? Nuorten muuttoalttius 
Itä-Suomessa. [Should I live my life in periphery? Willingness to move of young 
people living in Eastern Finland] In Marja Peltola & Antti Kivijärvi (toim.): Lapset 
ja nuoret muuttoliikkeessä. Nuorten elinolot – vuosikirja 2016. [Migration of chil-
dren and youth. Annual of Youth Wellbeing. 2016.] Finnish Youth Research Soci-
ety, Finnish Institute of Health and Wellbeing, State Youth Council. Helsinki: Youth 
Research Society. 149–168.

Position Paper on Youth Entrepreneurship. 2011. https://www.youthforum.org/pol-
icy-library/position-paper-on-youth-entrepreneurship.

Rantanen, Teemu & Timo Toikko. Social Values, Societal Entrepreneurship At-
titudes and Entrepreneurial Intention of Young People in the Finnish Welfare 
State. Economics and Business Review 13, no. 1 (2013-03-30): 7-25. https://
doi.org/10.18559/ebr.2013.1.812.

Revko, A. M. Social Entrepreneurship as the Main Resource for Regional Develop-
ment. 2017. Marketynh i menedzh͡m︡ent innovats͡i︡ĭ 8, no. 1 (2017-01-01): 311-318. 
https://doi.org/10.21272/mmi.2017.1-28.

Seven Principles of Social Business. 2009. Yunus Center. Seven Principles of So-
cial Business [Picked 7.4.2025.]

Social Economy Action Plan. 2021. European Commission. https://employ-
ment-social-affairs.ec.europa.eu/policies-and-activities/eu-employment-policies/
social-economy-and-inclusive-entrepreneurship/social-economy-action-plan_en 
(Picked 20.5.2025).

Sotkanet.fi. Unemployed Youth, as % of the labour force, aged 18-24. Results ta-
ble - Sotkanet.fi, Statistics and Indicator Bank. 

Swart, I., B.H. Holte, H. Hiilamo. 2022. NEET as a Comparative Conceptualis-
ation of Youth Marginalisation. A South African–Nordic European Exchange of 
Perspectives. Vandenhoeck & Ruprecht / Brill Deutschland GmbH https://doi.
org/10.13109/9783666568558 | CC BY-NC-ND 4.0

https://doi.org/10.1177/0007650317696069
https://doi.org/10.1177/0007650317696069
https://www.youthforum.org/policy-library/position-paper-on-youth-entrepreneurship
https://www.youthforum.org/policy-library/position-paper-on-youth-entrepreneurship
https://doi.org/10.18559/ebr.2013.1.812
https://doi.org/10.18559/ebr.2013.1.812
https://doi.org/10.21272/mmi.2017.1-28
https://www.muhammadyunus.org/post/363/seven-principles-of-social-business
https://www.muhammadyunus.org/post/363/seven-principles-of-social-business
https://employment-social-affairs.ec.europa.eu/policies-and-activities/eu-employment-policies/social-economy-and-inclusive-entrepreneurship/social-economy-action-plan_en
https://employment-social-affairs.ec.europa.eu/policies-and-activities/eu-employment-policies/social-economy-and-inclusive-entrepreneurship/social-economy-action-plan_en
https://employment-social-affairs.ec.europa.eu/policies-and-activities/eu-employment-policies/social-economy-and-inclusive-entrepreneurship/social-economy-action-plan_en
https://sotkanet.fi/sotkanet/en/taulukko/?indicator=szaKAgA=&region=szb3sjbPjk8FAA==&year=sy5ztdY1BAA=&gender=m;f;t&abs=f&color=f&buildVersion=3.1.2&buildTimestamp=202502111403
https://sotkanet.fi/sotkanet/en/taulukko/?indicator=szaKAgA=&region=szb3sjbPjk8FAA==&year=sy5ztdY1BAA=&gender=m;f;t&abs=f&color=f&buildVersion=3.1.2&buildTimestamp=202502111403
https://doi.org/10.13109/9783666568558
https://doi.org/10.13109/9783666568558


48

Vevere, Velga, Edgars Cerkovskis, and Aija Sannikova. 2021. Social Entrepre-
neurship Intentions Among Business Students in Latvia. European Integration 
Studies (Kaunas University of Technology) 1, no. 15 (2021-09-16): 251-259. ht-
tps://doi.org/10.5755/j01.eis.1.15.29111.

https://doi.org/10.5755/j01.eis.1.15.29111
https://doi.org/10.5755/j01.eis.1.15.29111


49

Tabulas

1. tabula. Bootcamp klātienes apmācību atsauksmes pirmajā apmācību ciklā So-
mijā un Latvijā: “Apmācības atbilda maniem mērķiem un mācību vajadzībām.”

2. tabula. Bootcamp klātienes apmācību atsauksmes pirmajā apmācību ciklā So-
mijā un Latvijā: “Sociālā uzņēmuma mērķu un darbības pamatprincipi.”

3. tabula: Somu dalībnieku pašnovērtējums par sociālās uzņēmējdarbības zinā-
šanu līmeni pēc apmācībām otrajā apmācību ciklā.

4. tabula: Latviešu dalībnieku pašnovērtējums par sociālās uzņēmējdarbības zi-
nāšanu līmeni pēc apmācībām trešajā apmācību ciklā.
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Pielikumi

1. pielikums: Pašnovērtējuma anketa.

2. pielikums: Novērtēšanas anketa treniņnometnes (Bootcamp) klātienes apmā-
cībām.

3. pielikums: Novērtēšanas anketa treniņnometnes (Bootcamp) tiešsaistes ap-
mācībām.

4. pielikums: Novērtēšanas anketa par Bootcamp (treniņnometni) un Līderības 
nometni



Social Business Academy: Manas zināšanas un prasmes pēc
apmācībām

Sociālā uzņēmējdarbība

1. pielikums



1. Lūdzu, novērtē savas zināšanas par šādiem tematiem (1 = maz vai nav zināšanu;

2 = nelielas zināšanas; 3 = viduvējas zināšanas; 4 = labas zināšanas; 5 = izcilas zināšanas):

1 2 3 4 5

Uzņēmējdarbība un uzņēmumi

Sociālā uzņēmējdarbība

Atšķirība starp tradicionālo
uzņēmējdarbību un sociālo
uzņēmējdarbību

Klienti sociālajā uzņēmējdarbībā

Sociālo problēmu izprašana un
definēšana

Risinājumu izprašana un radīšana sociālu
problēmu risināšanai

Sociālā uzņēmuma radītā (sociālā)
ietekme

Biznesa modelis un tā elementi

Nodarbinātības prasmes

2. Lūdzu, novērtē savas prasmes par šādiem tematiem (1 = maz vai nav prasmju;

2 = nelielas prasmes; 3 = viduvējas prasmes; 4 = labas prasmes; 5 = izcilas prasmes):

1 2 3 4 5

Problēmu risināšanas prasmes

Prasmes uzsākt lietas patstāvīgi

Prasmes pašam izprast savas stiprās un
vājās puses (darbā/mācībās)

Līderības prasmes (pramses uzsākt un
vadīt projektu)

Prasmes strādāt komandā

Starppersonu prasmes (pramses efektīvi
mijiedarboties ar citiem)

1. Lūdzu, novērtē savas zināšanas par šādiem tematiem (1 = maz vai nav zināšanu;

2 = nelielas zināšanas; 3 = viduvējas zināšanas; 4 = labas zināšanas; 5 = izcilas zināšanas):

1 2 3 4 5

Uzņēmējdarbība un uzņēmumi

Sociālā uzņēmējdarbība

Atšķirība starp tradicionālo
uzņēmējdarbību un sociālo
uzņēmējdarbību

Klienti sociālajā uzņēmējdarbībā

Sociālo problēmu izprašana un
definēšana

Risinājumu izprašana un radīšana sociālu
problēmu risināšanai

Sociālā uzņēmuma radītā (sociālā)
ietekme

Biznesa modelis un tā elementi

Nodarbinātības prasmes

2. Lūdzu, novērtē savas prasmes par šādiem tematiem (1 = maz vai nav prasmju;

2 = nelielas prasmes; 3 = viduvējas prasmes; 4 = labas prasmes; 5 = izcilas prasmes):

1 2 3 4 5

Problēmu risināšanas prasmes

Prasmes uzsākt lietas patstāvīgi

Prasmes pašam izprast savas stiprās un
vājās puses (darbā/mācībās)

Līderības prasmes (pramses uzsākt un
vadīt projektu)

Prasmes strādāt komandā

Starppersonu prasmes (pramses efektīvi
mijiedarboties ar citiem)

1. Lūdzu, novērtē savas zināšanas par šādiem tematiem (1 = maz vai nav zināšanu;

2 = nelielas zināšanas; 3 = viduvējas zināšanas; 4 = labas zināšanas; 5 = izcilas zināšanas):

1 2 3 4 5

Uzņēmējdarbība un uzņēmumi

Sociālā uzņēmējdarbība

Atšķirība starp tradicionālo
uzņēmējdarbību un sociālo
uzņēmējdarbību

Klienti sociālajā uzņēmējdarbībā

Sociālo problēmu izprašana un
definēšana

Risinājumu izprašana un radīšana sociālu
problēmu risināšanai

Sociālā uzņēmuma radītā (sociālā)
ietekme

Biznesa modelis un tā elementi

Nodarbinātības prasmes

2. Lūdzu, novērtē savas prasmes par šādiem tematiem (1 = maz vai nav prasmju;

2 = nelielas prasmes; 3 = viduvējas prasmes; 4 = labas prasmes; 5 = izcilas prasmes):

1 2 3 4 5

Problēmu risināšanas prasmes

Prasmes uzsākt lietas patstāvīgi

Prasmes pašam izprast savas stiprās un
vājās puses (darbā/mācībās)

Līderības prasmes (pramses uzsākt un
vadīt projektu)

Prasmes strādāt komandā

Starppersonu prasmes (pramses efektīvi
mijiedarboties ar citiem)

1 2 3 4 5

Starpkultūru prasmes (prasmes darboties
kopienā, kur pārstāvētas dažādas
kultūras)

Svešvalodu prasmes



2. pielikums

Social Business Academy: Klātienes treniņnometnes novērtējums

1. Novērtējiet skalā no 1 līdz 5, ko jūs domājat par sekojošo (1 = piekrītu; 2 =  drīzāk  piekrītu; 3 =

es nezinu; 4 = drīzāk nepiekrītu; 5 = nepiekrītu):

1 2 3 4 5

Apmācība atbilda maniem mācību mērķiem un

vajadzībām.

Es sapratu atšķirību starp tradicionālu uzņēmumu un

sociālo uzņēmumu.

Es iemācījos sociālo uzņēmumu mērķu un

funkcionēšanas pamatprincipus.

Es iemācījos izveidot biznesa modeļa audeklu.

Es iemācījos definēt sava biznesa modeļa vērtības

piedāvājumu.

Es iemācījos  uzskatīt biznesa modeļa galvenās

funkcijas, būtiskākos sadarbības partnerus un finanšu

struktūru.

2. Apmācība sniedza man pietiekamas zināšanas un praktiskus norādījumus, lai ( 1 = piekrītu; 2 =  drīzāk  piekrītu; 3 = es nezinu; 4 =

drīzāk nepiekrītu; 5 = nepiekrītu):

1 2 3 4 5

Atpazītu piemērotu labuma saņēmēju grupu

Pārdomātu un formulētu risināmu problēmu



1 2 3 4 5

Plānotu efektīvus problēmas risinājumus

Notestētu mana piedāvātā risinājuma funkcionalitāti

3. Sniedz viedokli par sekojošo (1 = piekrītu; 2 =  drīzāk  piekrītu; 3 = es nezinu; 4 = drīzāk nepiekrītu; 5 = nepiekrītu):

1 2 3 4 5

Apmācības bija tik labas, ka es apsveru veidot pats savu

sociālo uzņēmumu

Izmantotie koncepti bija skaidri un saprotami

Apmācību materiāli bija pietiekami

Man vajadzētu vairāk laiku, lai pārdomātu, ko es

iemācījos

Apmācības vairoja manas zināšanas un prasmes

Apmācības man noderēs, piesakoties darbā

Es vēlos turpināt mācības šajās jomās



3. pielikums

Social Business Academy: Novērtēšanas anketa treniņnometnes
(Bootcamp) tiešsaistes apmācībām

1. Novērtējiet savus iespaidus skalā no 1 līdz 5 (1 = piekrītu; 2 = drīzāk piekrītu; 3 = nezinu; 4 =

drīzāk nepiekrītu; 5 = nepiekrītu):

1 2 3 4 5

Es iemācījos izmantot problēmu koka metodi,
lai analizētu sociālo problēmu, tās
pamatcēloņus un un sekas.

Es iemācījos definēt savas biznesa idejas
problēmu.

Es iemācījos pārliecināties, ka biznesa idejas
problēma ir aktuāla.

Es iemācījos definēt savas biznesa idejas
vērtības piedāvājumu.



1 2 3 4 5

Es uzzināju atšķirību starp klientu un labuma
guvēju.

Es iemācījos identificēt labuma guvēju, kurš
gūst vislielāko labumu no manas biznesa idejas.

Es iemācījos definēt galvenos cēloņus
problēmai, kuru vēlos risināt ar savu biznesa
ideju.

Es iemācījos izmantot galveno pieņēmumu
karti.

Es iemācījos izmantot S.C.A.M.P.E.R. metodi.

Es iemācījos izveidot risinājuma aprakstu.

Es iemācījos veikt riska analīzi savai biznesa
idejai.

Es iemācījos izveidot prototipēšanas plānu
manai biznesa idejai.

Es iemācījos izveidot atjauninātu versiju
biznesa modeļa audeklam.

2. Izsakiet savu viedokli par sekojošo (1 = piekrītu; 2 = daļēji piekrītu; 3 = nezinu; 4 = drīzāk

nepiekrītu; 5 = nepiekrītu):

1 2 3 4 5

Apmācības bija tik labas, ka es apsver iespēju
izveidot savu sociālo uzņēmumu.

Lietotie jēdzieni bija skaidri un saprotami.

Mācību materiāli bija pietiekamā daudzumā.

Man patika mācīties tiešsaistē.

Tiešsaistes apmācību grafiks man bija
piemērots.

Man būtu bijis vajadzīgs vairāk laika pārdomāt
to, ko esmu iemācījies.

Es dodu priekšroku apmācībām klātienē.

Apmācības palielināja manas zināšanas un
prasmes.

Apmācībās gūtais man noderēs, meklējot darbu.



3. Citas piebildes par apmācībām.



4. pielikums

Social Business Academy

Novērtēšanas anketa par Bootcamp un Līderības nometni

1. Novērtējiet savus iespaidus par sekojošiem aspektiem, izmantojot skalu no 1 līdz 5 (1 = Es piekrītu; 2 = Es daļēji

piekrītu; 3 = Es nezinu; 4 = Es daļēji nepiekrītu; 5 = Es nepiekrītu):



1 2 3 4 5

Es iemācījos atšķirību starp tradicionālu
uzņēmumu un sociālo uzņēmumu.

Es apguvu sociālā uzņēmuma mērķu un
darbības pamatprincipus.

Es apguvu uzņēmējdarbības domāšanas
pamatelementus, lai attīstītu savas idejas.

Es iepazinos ar sociālo uzņēmumu
biznesa modeļiem.

Es apguvu sociālo uzņēmumu finanšu
modeļus un pārdošanas stratēģijas.

2. Apmācības man sniedza pietiekamas zināšanas un praktiskus rīkus, lai (1 = Es piekrītu; 2 = Es daļēji piekrītu; 3

= Es nezinu; 4 = Es daļēji nepiekrītu; 5 = Es nepiekrītu):

1 2 3 4 5

Izveidotu biznesa modeļa kanvu

Formulētu atrisināmu problēmu

Plānotu efektīvus risinājumus problēmas
novēršanai

Noteiktu sava biznesa modeļa vērtības
piedāvājumu

Definētu biznesa modeļa galvenās
funkcijas

Atpazītu labuma guvēju grupu, kas
piemērota manam biznesa modelim

Plānotu sava biznesa modeļa finanšu
struktūru un mārketingu

3. Izsakiet savu viedokli par sekojošo, izmantojot skalu no 1 līdz 5 (1 = Es piekrītu; 2 = Es daļēji piekrītu; 3 = Es

nezinu; 4 = Es daļēji nepiekrītu; 5 = Es nepiekrītu):



1 2 3 4 5

Apmācības atbilda maniem mērķiem un
vajadzībām.

Mācīšanas kvalitāte bija laba.

Apmācības bija tik labas, ka es apsveru
veidot savu sociālo uzņēmumu.

Lietotie jēdzieni bija skaidri un
saprotami.

Mācību materiāli bija daudzveidīgi un
pietiekami.

Nodarbību grafiks bija man piemērots.

Man būtu bijušas nepieciešamas vairāk
nodarbības.

Mācības kopā ar dalībniekiem no citām
valstīm bija noderīgas.

Apmācības uzlaboja manas angļu valodas
zināšanas un prasmes.

Apmācības man būs noderīgas,
piesakoties darbam.

Es esmu ieinteresēts saņemt vairāk
apmācību sociālajā uzņēmējdarbībā.

4. Attiecībā uz mācību formu, kuru iespēju jūs priekšroku dotu?

5. Šeit varat ierakstīt savu viedokli par apmācībām.

Mācības pārsvarā jāorganizē klātienē.

Mācības pārsvarā jāorganizē tiešsaistē.

Mācības jāorganizē līdzīgā apjomā klātienē un tiešsaistē.
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